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E PËRDITSHME INFORMATIVE

Koha

Shkup, 23 janar - Aeroportet në rajon shënojnë
rritje të madhe të transportit të udhëtarëve në
vitet e fundit. Kjo u arrit falë masave dhe poli-
tikavë të reja që nënkuptojnë fluturime me
çmime të volitshme, hyrja e më shumë kompa-
nive ajrore të reja, mbështetja e fuqishme e
qeverive të rajonit për zhvillimin e transportit
ajror, si dhe subvencionimi i kompanive lou
kost që vendosën destinacione të reja , por

edhe me angazhimi i konçesionarëve të aero-
porteve në rajon që modernizuan dhe përmirë-
suan dukshëm kushtet e punës në aeroportet e
rajonit. Të dhënat tregojnë se bile 9 aeroporte
në rajon kanë transportuar më shumë se një
milion pasagjerë, përkundër vlerësimit të ek-
spertëve të aviacionit se qarkullimi vjetor edhe
me 300 mijë udhëtarë është i mjaftueshëm për
punë të pavarur dhe mbijetesë...

Më lirë me avion se me autobus 
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Varrose nëna
me katër
fëmijë

Mijëra qytetarë kanë marrë pjesë
në ceremoninë e varrimit të katër
fëmijëve dhe nënës së tyre, të
cilët humbën jetën në orët e her-
shme të mëngjesit të ditës së dje-
shme pas një zjarri të përmasave
të mëdha që kaploi shtëpinë e
tyre në rrugën “Goce Dellçev” në
Tetovë. Ceremonia e varrimit
është zhvilluar në varrezat e Te-
tovës, ku familjarë...

-50c |+60c

Klonohen 
dy majmunët
e parë 

BDI nuk e do
Zendelin në

Komision

Përplasje VMRO NUK
HEQ DORË

� Fq.3 Fq.3 � Fq.19

Deri tani 
70 amendamente
kundër shqipes 
�

Në nder të viktimave dhe të mbijetuarve të ferrit nazist, por edhe të sakrificës së shqiptarëve që
ndihmuan në shpëtimin e shumë jetëve, u promovua edhe libri me kujtime i autores herbreje, “Jeta ime
nën pushtimin nazist”, Mimi Kamhi Ergas-Faraxhi. Nga Shkupi në Shkodër, Mimi dhe Alberto, një çift i
sapomartuar arratisen që të mos përfundojnë në kampin e përqendrimit në Treblinkë. Janë memoare
për të cilat heshti gjithë jetën dhe i shkroi pak kohë para se të vdiste
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Kuvendet ballkanike (shek.XVII) ishin
kuvendet e krerëve të lëvizjeve kryengritëse
antiosmane të popujve të Ballkanit. Në
kuvendet ballkanike u hartuan projekte për
çlirimin e Ballkanit, në të cilat vend me
rëndësi zinte lufta e popullit shqiptar. Që në
vitin 1608 në manastirin e Moraçës pranë
liqenit të Shkodrës, u mbajt një kuvend

ndërmjet krerëve shqiptarë, serbë, malazez e
maqedonas. Kuvendi i parë me përmasa të
përgjithshme ballkanike u mbajt në zemrën
e Maleve Shqiptare, në Kuç, në verën e vitit
1614. Me të tilla përmasa u mbajtën edhe
Kuvendi i Prokupit më 1616 dhe i Belgradit
më 1620. Në të tri kuvendet shqiptarët u
përfaqësuan si unitet më vete.

GJITHKUND TË NGUCIN MESHKUJT
"Thanë se Albin Kurti e ka pasur fjalën për
Dardan Molliqajn, kur ka treguar dje se në
Lëvizje ka pasur edhe 'Lëvizje erotike'. Dardani
kish pas guxu trimi m'i nguc çikat, ama çikat
s'kanë guxu as me tregu që i ka nguc Dardani, aq
i rrezikshëm që është. Paramendoje Dardanin
hamshor 'rrukiq' si Napoleoni tuj i sundu çikat e
reja e të varfëra, e ato robneshat tuj u tutë prej
lartmadhnisë së tij.
Çfarë pamje bukolike! Mos me ta marrë mendja
që mashkulli e nguc femrën, kqyrë ti deri ku ka
degraduar shoqëria jonë. Prej se e mbaj veten në
mend mashkujt i kanë nguc femrat. N'kohë
t'gjimnazit kombi ynë shqiptar i kemi pas
meshkujt më të zjarrtë, ma t'vendosun, dhe u
dashke me 'roje familjare' me shku n'shkollë. Unë
qikjo që jam i kam pas bodygardat e mi, jo një,
po dhjetë. Nuk t'vetke mashkulli, t'grabitke. Tash
kam shku një ditë te gjimnazi në Mitrovicë nuk
pashë meshkuj me thika e me 'apasaça' që i
presin femrat n'pushim t'gjatë te porta m'i nguc
për seriozisht...hiç s'pashë kandidatë andejpari
ama, sot e gjithë ditën, ngucen femrat kah të
rotullohen, sidomos femrat e mira, 'copa' që u
thonë.  Nuk mundesh m'i ndal mashkullin kur ta
mësyen me ta lshu naj fjalë. Mjafton m'i ra një
'krug' kah xhamia e llapit dhe e sheh ti qysh të
ngucin meshkujt, të duket sikur ti je kah ban
dritë, e ke hy në një dimension tjetër...
Edhe n'Skenderaj, n'Podujevë, n'Prizren, n'Tiranë
e n'Tetovë me shku (gjithkund besa, edhe në
Venedik), nëse ndjehesh e nënvlerësuar si femër,
menjëherë të hyn vetja n'hujë, se t'japin
komplimente sheshit, derisa të të bindin se si ti
kurrkush, pehrri e kësaj dynjaje. Qysh ka thënë
Kanti, gjermanët janë dashnorë të ftohtë, por
italianët janë has dashnorë, ashtu edhe te
shqiptarët disa rajone i kanë meshkujt më
dashnorë se disa rajone tjera. Shqiptarët në
përgjithësi ua dinë kimetin femrave, derisa t'i
nxanë. Masandej, kur t'i nxanë, i trajtojnë si
cuklat, si fëmiu lodrën më të dashur që në fund
të lojës e then e ia nxjerr sytë e ia shkulë floktë
me rrajë. Se hyna thellë (ku hyna e ku dola).
Njeriu është 'i poshtër'. Në momentin që i bën do
pare, e shet tokën dhe malin e babës, i shet
bullicat dhe loptë, e çel një kafiç dhe një
qebaptore, e blen një bemvec, e lshon grunë e
parë, e gjen një grua tjetër, të re...Dhe, del me të
në sheher dorë për dore. Gjithkund të ngucin
meshkujt...mashkullit që janë has meshkuj i
ngucin femrat. E tillë është natyra njerëzore.
Ndodh që edhe dentisti (me qëllu merakli) kur
ke punë te ai, mundohet me shfrytëzu rastin kur
t'pinë injeksioni, me t'prek n'faqe. Nuk e bën me
t'nënçmu, por e bën që i pëlqen. Nuk ka shans
mos me t'nguc meshkujt. Por ka shans m'u bë
imune. Vetëm në institucionet shtetërore kalon
diçka pak më lehtë, se ka komisione për ankesa,
janë do mënyra që ia mbledh betë atij që të
pengon të rritesh në punë nëse nuk i
dorëzohesh. Gjithmonë ekziston mundësia me
thënë Jo dhe m'u hakmarr ndaj atij që të
kushtëzon ose të bën presion. Sidomos n'ditë
t'sotit, që e incizon, e xhiron dhe ia nxin jetën.
Femrat nuk janë mbrojtur kurrë ndaj
ngacmimeve sepse i kanë konsideruar ato si
gjëja më normale, me t'nguc një mashkull.",
shkruan në FB, publicistja Kimete Berisha.

KËRKOHET
HETIM I PLOTË
PËR ASTRIT
DEHARIN

Familja Dehari, ende nuk ka
marrë asnjë përgjigje zyrtare
me shkrim nga Prokuroria e
Shtetit ose Ministria e
Drejtësisë në lidhje me rastin
e djalit të tyre, Astrit Dehari.
Në një konferencë për media,
Sami Kurteshi ka thënë se
kërkesa e familjes është
hetim i plotë ndërkombëtar i
rastit dhe jo auditim të
dokumenteve dhe fakteve të
krijuara. Poashtu, kërkesë e
familjes dhe avokatit nuk
është vetëm superekspertizë,
që t’i shohë dokumentet të
cilat i ka krijuar policia. Këto
kërkesa i përsëriti deputeti
Sami Kurteshi në një
konferencë të Lëvizjes
VETËVENDOSJE! si reagim i
deklaratave mediatike të
ministrit të Drejtësisë dhe
Prokurorisë së Shtetit në
lidhje me këtë. 
Pavarësisht miratimit të
rezolutës së Kuvendit sipas së
cilës familja e Astrit Deharit
mund të kërkojë ekspertizë
nga çdo vend i BE-së ose
SHBA dhe se Qeveria do të
kujdesej për të gjitha
shpenzimet, për një vit nuk
është bërë asgjë. Kurse, më 7
nëntor të vitit 2017, familja e
ka takuar kryeministrin
Ramush Haradinaj, me
kërkesën e vetme, lejimin e
hetimit ndërkombëtar.
Megjithëse kanë kaluar dy
muaj e gjysmë, familja dhe as
avokati nuk e kanë marrë
asnjë përgjigje nga organet
zyrtare në lidhje më kërkesën
e tyre, thuhet në njoftimin e
VV-së. “E tërë kjo zvarritje ka
një qëllim. Ka persona në
Republikën e Kosovës që ky
hetim të mos ngjajë kurrë. Në
vend se ky shtet, kjo Qeveri të
mundësojë hetim
ndërkombëtar ata janë të
interesuar ta heshtin këtë rast
dhe njëjtë po veprojnë edhe
me rastin e aktivistëve tanë të
dënuar për sulmin në Kuvend.
Aktivistët janë dënuar pa
fakte objektive, materiale”,
thuhej në këtë njoftim.

(Klan Kosova, 26 janar)
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Strategjitë ekonomike të qeverive kanë brenda vetes një kombinim koncepte-
sh populiste e pragmatike. Në të shumtën e rasteve, janë poentimet populiste
ato që sigurojnë edhe parakushte social-psikologjike për etablimin e partive po-
litike në pushtet. Nëse politika mbështetet kryekëput në këto poentime, pa
ndonjë platformë më të studiuar zhvilimore, atëherë i bie që ardhja me çdo ku-
sht në pushtet ka qenë qëllimi i vetëm, por jo edhe ideali për të sjellë ndryshi-
me substanciale. Analizat e para të ecurive ekonomike në vend, sa i përket
strategjive (sociale-ekonomike) të premtuara parazgjedhore të qeverisë aktua-
le, nuk japin ndonjë notë optimiste, të paktën sa i përket atyre pak parametra-
ve që lidhen kryesisht me politikën e çmimeve, tatimeve dhe rrjedhave finan-
ciare.  Rritja e akcizës së derivative të naftës, paralajmërimi për tatim të dyfishtë
për një kategori të ardhurash, emetimi i eurobligacioneve dhe rritja e borxhit
tek kompanitë dhe institucionet financiare vendore, shtrenjtimi i disa shërbi-
meve e prodhimeve, emigrimi i të rinjve si pasojë e mosperspektivës në vend,
janë disa nga temat më të përfolura në media, për të cilat partitë e koalicionit
qeverisës kishin një qasje krejt tjetër në fushatën parazgjedhore. 

Është herët të jepet ndonjë parashikim i përshpejtuar dhe negativ për ecuritë
zhvillimore ekonomike e sociale në vend, sidomos për ato që lidhen me poli-
tikat qeverisëse që i nxisin këto ecuri, por shenjat e këtij fillimviti kalendarik nuk
janë shumë optimiste, ndonëse qeverisë aktuale dhe gjithë faktorëve politikë
e institucional, iu duhet edhe një periudhë e caktuar kohore të merren me ri-
parimin e pasojave nga keqqeverisjet e kaluara dhe të rikthejnë kursin e poli-
tikave euroingegruese, përfshi edhe tejkalimin e kontesti me Greqinë, në favor
të një të ardhmeje evropiane për Maqedoninë.  Mirëkuptimi shoqëror qëndron
pikërisht në këtë segment dhe do të ishte e tepërt të tregohemi shpirtngulfatës
nëse nxitohemi të kërkojmë ndryshime radikale brenda natës. Më e nxituar po
del të jetë vetëm një parti opozitare maqedonase, e cila ende nuk ka reflektuar
për dështimet në qeverisjen e kaluar, duke vazhduar madje me politika konflik-
tuoze e mosduruese, përfshi edhe reagimet tepër iracionale lidhur me ligjin që
përcakton mënyrën e përdorimit zyrtar të gjuhës shqipe.

Nuk mund ta quajmë të gabuar strategjinë aktuale të Qeverisë dhe Parlamen-
tit, përfshi edhe disa nga ministrat e deputetët shqiptarë (Osmani, Grubi etj.),
të cilët janë përqendruar në disa punkte thelbësore të politikbërjes, sidomos në
imazhin e asaj që quhet politikë e jashtme, si parakushte edhe për zhvillimin
ekonomik e social. Tash më është vërtetuar në praktikë se një nga shkaqet e
ngecjes ekonomike e sociale të Maqedonisë në vitet e kaluara, ka qenë qasja izo-
luese e barrikaduese e ish- kryeministrit në raport në temat e fqinjësisë dhe BE-
së, që nuk kanë kaluar pa kosto edhe mbi kurrizin e qytetarëve. Përdorja e kon-
testit me Greqinë rreth emrit si kauzë për përfitime populiste dhe refuzimi
kategorik i gjetjes së kompromisit për tejkalimin e këtij problemi, ka qenë një
prej pelerinave më mashtruesve që ish-kryeministri e ka shpalosë në arenën e
toreadorëve të tij mitik. Fatkeqësisht ishte edhe një shtresë e shoqërisë maqe-
donase që u ushqye gjatë kohë më këto lojëra bizare, ndonëse me një fund edhe
më dramatik e të palavdishëm se sa toreadorët e plagosur. Përfitimet që i atri-
buohen politikave racionale eurointegruese, në shikim të parë nuk kanë ndonjë
shkëlqim populist me të cilat do të impresionoheshin masat e gjëra, mirëpo në
shtigje afatgjata ato janë garancat e vetme të perspektivës së përgjithshme, po-
saçërisht të këndelljes ekonomike e sociale, me të gjitha efektet përcjellëse rigje-
neruese që sjell integrimi në NATO e BE. 

Mirëkuptimi shoqëror për rrjedhat ekonomike e sociale në vend, do të duhej
ta ketë pikërisht edhe këtë komponentë, sepse pa një proces pozitiv euro-inte-
grues nuk mund të presim investime (të jashtme e të brendshme) dhe për
rrjedhojë ambienti i përgjithshëm nuk mund të premtojë ndryshime radika-
le në statusin social të qytetarëve. 

Por, të gjitha këto, me kusht që të kalohet nga realiteti mitik i mbyllur në balo-
nat e populizmit, në realitetin faktik që do të jetë i prekshëm nga të gjithë. Vetëm
në këtë mënyrë qerrja e ekonomisë mund të merr drejtimin e duhur në rrugë-
treguesit e Brukselit, në të kundërtën, rrotat e prapme mund të bëhen shumë
shpejt udhërrëfyes i pakënaqësive popullore. 

Ekonomia në
rrugëtreguesit 
e Brukselit

EDITORIAL|||| |||||||||||||||||||||||||||||||

Emin AZEMI

Çfarë ishin kuvendet ballkanike?
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Shkup, 26 janar - Deputeti i Lëvizjes
BESA, Fadil Zendeli, ka akuzuar
partitë e shumicës parlamentare -
BDI dhe LSDM se me pa të drejtë

kanë dashur ta shkarkojnë nga të
qenurit anëtar i Komisionit për
zgjedhje dhe emërime dhe ta zë-
vendësojë atë me deputetin e BDI-
së, Ejup Alimi. Të premten gjatë
një konference për shtyp, siç tha
Fadil Zendeli, me të dëgjuar propo-
zimin nga deputetë e BDI-së, ka
kërkuar pauzë 15 minutëshe dhe
ka braktisur mbledhjen
menjëherë. "Përkundër ndihmës
të deputetëve të Lëvizjes BESA dhe
ndihmës sime për t’i mundësuar
shumicës që të kenë kuorum në
komision, u befasova kur dëgjova
propozimin nga deputeti i BDI-së
që unë të zëvendësohem me de-

putetin e BDI-së, Ejup Alimi. Kjo
ishte një sjellje mjaft e ulët dhe e
pamoralshme e deputetëve të BDI-
së. Posa dëgjova këtë propozim,
menjëherë kërkova pauza 15 mi-
nuta dhe braktisa mbledhjen", tha
deputeti Zendeli. Nga ana tjetër,
deputeti Ejup Alimi tha se nuk
bëhet fjalë për shkarkimin e depu-
tetit Fadil Zendeli, por për shtimin
e numrit të anëtarëve nga 13 në 15,
edhe atë një nga LSDM dhe një
nga BDI. Siç tha Alimi, kjo për të
zhbllokuar punën e këtij komisio-
ni të rëndësishëm dhe për të re-
flektuar shumicën parlamentare
në çdo komision parlamentar. "Ky
komision ka një vit që nuk mund të
funksionojë normalisht dhe është
njëri ndër komisioni më të rëndë-
sishëm nga i cili varet shumë emë-
rime në institucione të rëndësish-
me shtetëror. Dihet që VMRO nuk
merr pjesë në komisione, ndërsa
Fadil Zendeli fshihet prapa dyerve
të Parlamentit. Nuk bëhet fjalë për

shkarkimin e tij, por për shtimin
e numrit të anëtarëve nga 13 të
bëhen 15, një nga BDI dhe një
nga LSDM me qëllimin që ky
komision ashtu si dhe të gjitha
komisionet tjera të përbëhet
nga partitë e shumicës parla-
mentare", tha Alimi nga BDI. Para
tij, nga LSDM u prononcua krye-
suesi i përkohshëm i Komisionit,
Hari Lokvenec, duke thënë se ishte
vetëm një propozim nga BDI pa e
marrë siç tha ai, epilogun e tij. "Sot
në Parlament është demonstruar
demokraci e lartë. E hapa seancën
dhe mora propozim nga BDI. Kole-
gu Zendeli kërkoi procedurale dhe
5 minuta pauzë dhe unë ja dha-
shë. Pasi që propozimin e mora në
seancë, nuk mundem ta komentoj
më shumë. Logjikisht është për
shkak të përbërjes së shumicës në
Parlament që të ketë ndryshime të
anëtarëve. Ishte vetëm një propo-
zim nga deputetët e BDI-se pa e
marr epilogun e vet", deklaroi Lok-

venec. Në mungesë të kryetarit të
këtij Komisioni, Ilija Dimosvki,
kryetari i Parlamentit ka caktuar
kryesues të përkohshëm depute-
tin nga LSDM-së, Hari Lokvenec.
Ndërsa lidhur me këtë çështje,
kryetari i Komisionit në fjalë, Ilija
Dimosvki, ka thënë se ndryshimi i
Zendelit me kuadër të BDI-së është
shkelje e marrëveshjes së deritani-
shme. "Unë nuk mora pjesë në
seancë për shkak të bojkotit të Par-
lamentit. Por, nëse ka pasur pro-
pozim për ndryshim të anëtarit të
Komisionit nga Lëvizja BESA me

kuadër të BDI-së, ajo nuk është në
pajtueshmëri me praktikën dhe
proceset demokratike. Ajo është
shkelje e marrëveshjes", tha Di-
movski për portalin "dokaz.mk". Si-
pas përbërjes aktuale, VMRO ka
më shumë deputet në Komision
edhe atë 6, kryetarin Ilija Dimo-
svki, zëvendëskryetarin Zoran Ilio-
ski, anëtar tjerë Kërste Mukovski, i
cili aktualisht gjendet në parabur-
gimi akuzuar për dhunën e 27 pril-
lit në Parlament, Antonio Millo-
shovski, Daniella Rangellova,
Dimitar Stefanaxhija dhe Lupço
Dimosvki. Nga LSDM anëtar janë
Goran Misosvki, Hari Lokvenec, Ko-
stadin Kostadinov, Muhamet Ze-
qiri dhe Ivana Tukvexhiq, nga BDI
Artan Grubi, ndërsa nga Lëvizja
BESA, Fadil Zendeli. Pikërisht ky i

fundit është çelësi për të pasur
kuorum në komision qoftë dhe
për të propozuar shtimin e
numrit të anëtarëve siç thanë
nga BDI. Gjatë një konference

për shtyp të thirrur ena për ligjin
për gjuhët nga Vllatko Gjorçev i

VMRO-së, në lidhje me Komisio-
nin përzgjedhje dhe emërime tha
se përbërja e këtij Komisioni për
zgjedhje dhe emërime nuk mund
të ndryshohet dhe LSDM të ketë
anëtar të njëjtë me ketë parti,
meqë sipas tij, VMRO ka legjitimi-
tetin në popull. "Ne duhet të kemi
më shumë deputetë se LSDM në
këtë komision. Ata nuk kanë legji-
timitet, e shihni si kanë kapur të
gjitha institucionet duke filluar
nga Qeveria dhe shumë institucio-
ne tjera shtetërore", u përgjigj Vl-
latko Gjorçev në pyetjen e gaze-
tarëve se VMRO meqë nuk ka
shumicën prej 48 deputetëve, pse
duhet të ketë më shumë anëtarë
në Komision sesa LSDM. 

Shkup, 26 janar - Grupi i deputetë-
ve të VMRO-DPMNE-së deri tani
ka parashtruar 70 amendamente
për Ligjin me të cilin avancohet
përdorimi i gjuhës shqipe, e sa do
të jetë numri i përgjithshëm, si-
pas Vllatko Gjorçevit, do të varet
nga përgjigja e shumicës në pu-
shtet për kërkesat e tyre për tërhe-

qjen e tekstit dhe për dialog.
Gjorçev në konferencë për shtyp
në Parlament tha se ata janë të
gatshëm të bisedojnë për Ligjin,
për të cilin vlerësojnë se duhet të
miratohet me konsensus. Ai vlerë-
son se teksti i Ligjit duhet të përga-
titet përmes dialogut, që do të
thotë avancimi i të drejtave jo
vetëm të gjuhës shqipe, por edhe
të gjuhëve të bashkësive më të vo-
gla, dhe njëkohësisht të jetë në
pajtim me Kushtetutën.

"Të formohen grupe punuese,
të konsultohet opinioni ekspert,

të shihen përvojat ndërkombëta-
re. Ne jemi të gatshëm të disku-
tojmë për përfshirje më të madhe
dhe përdorimin e gjuhëve në Re-
publikën e Maqedonisë. Njëkohë-
sisht nuk dëshirojmë të merren
vendime që janë të përgatitura në
shpejtësi. Nuk është mirë vetëm
në emër të formimit të ndonjë
koalicioni në afat të shkurt të
bëhen ligje që janë të këqija, të
pathëna dhe të cilat numër i madh
i njerëzve nuk dinë si t'i zbatojnë,
as, t'i kuptojnë" tha Gjorçev. De-
puteti i VMRO-DPMNE-së tha se

sjella e tillë e Ligjit për përdorimin
e gjuhëve ka të bëjë ekskluzivisht
me dëshirën e LSDM-së dhe të
BDI-së që me çdo çmim ta ruajnë
koalicionin dhe pushtetin.  

"Qartë ishte se LSDM-ja i hum-
bi zgjedhjet e kaluara, por me çdo
çmim dëshiroi të formojë qeveri.
Ai 'çdo çmim' të cilin ata ishin t gat-
shëm ta ofrojnë është, mes tjera-
sh, edhe ky ligj. problemi është se
ky ligj është kontestuar nga
numër i madh i ekspertëve në
vend, nga presidenti, bashkësitë
lokale nuk dinë si ta zbatojnë këtë

ligj...", tha Gjorçev. VMRO-DPMNE
opozitare do të marrë pjesë në
Parlament vetëm në pjesën që ka
të bëjë me Ligjin për gjuhët, e në
tjetër tani për tani nuk do të marrë
pjesë. Ndryshe, në BDI janë sh-
prehur të sigurt se e kanë "çelësin"
për të bllokuar planin e zvarritjes
së VMRO-së për Ligjin e gjuhës sh-
qipe, ndërsa merret vesh se LSDM
ashtu sikurse Lëvizja BESA nuk do
të dorëzojnë amendamente për të
ndryshuar Ligjin që tashmë u
abrogua nga presidenti i shtetit,
Gjorgje Ivanov. (F.R)

VMRO-DPMNE E VENDOSUR TA PENGOJË LIGJIN

Deri tani 70 amendamente kundër shqipes 
Deputeti i VMRO-DPMNE-së tha se sjella e tillë e Ligjit për përdorimin e gjuhëve ka të bëjë ekskluzivisht me
dëshirën e LSDM-së dhe të BDI-së që me çdo çmim ta ruajnë koalicionin dhe pushtetin

///////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////

PËRPLASJE BDI-BESA NË KOMISIONIN PËR ZGJEDHJE DHE EMËRIME

BDI nuk e do Zendelin në Komision
Të premten gjatë një
konference për shtyp,
siç tha Fadil Zendeli,
me të dëgjuar
propozimin nga
deputetë e BDI-së, ka
kërkuar pauzë 15
minutëshe dhe ka
braktisur mbledhjen
menjëherë. Nga ana
tjetër, deputeti Ejup
Alimi tha se nuk
bëhet fjalë për
shkarkimin e
deputetit të BESËS,
por për shtimin e
numrit të anëtarëve
nga 13 në 15

Koha
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Shkup, 26 janar - Përvjetori i 73-të i
çlirimit të kampit nazist të Aushvi-
cit është shënuar me një Akademi
përkujtimore të organizuar nga In-
stituti i Trashëgimisë Shpirtërore e
Kulturore (ITSHKSH), shoqata “Acta
Non Verba”, në bashkëpunim me
Sekretariatin e Çështjeve Evropiane.
Në nder të viktimave dhe të mbije-
tuarve të ferrit nazist, por edhe të
sakrificës së shqiptarëve që ndih-
muan në shpëtimin e shumë jetëve,
u promovua edhe libri me kujtime
i autores herbreje, “Jeta ime nën pu-
shtimin nazist”, Mimi Kamhi Ergas-
Faraxhi. Nga Shkupi në Shkodër,
Mimi dhe Alberto, një çift i sapo-
martuar arratisen që të mos për-
fundojnë në kampin e përqëndri-
mit në Treblinkë. Janë memoare,
për të cilat heshti gjithë jetën dhe i
shkroi pak kohë para se të vdiste,
në mënyrë që tmerri i gjenocidit
nazist të mos harrohej. Kujtimet e
Mimi Kamhi Ergas-Faraxhi janë
simbol i së mirës dhe shtytje në be-
tejën e pareshtur për drejtësi, ka
thënë zëvendëskryeministri për In-
tegrim dhe çështje evropiane, Bujar
Osmani, në fjalën e hapjes. 

“Megjithëse janë të shumta sfi-
dat që janë të shoqëruara me pa-

qëndrueshmëri në periudha të cak-
tuara kohore, prapëseprapë vendi
ynë sot është aspirant për t’u bërë
anëtare me të drejta të plota në
NATO dhe BE dhe po bëjmë çmos
për të vënë në jetë vlerat evropaine
për barazi, humanizëm dhe solida-
ritet. Kjo për shkak se këto vlera
janë të mishëruara në premisën e
antifashizmit, dhe që sigurojnë pro-
speritetin si arritje qytetëruese, në
mënyrë që krimet kundër njerëzi-
mit të mos përsëriten”, u shpreh
Osmani. Ambasadori i Izraelit Dan
Oryan, duke folur për simbolikën e
kësaj date përkujtimore, 26 jana-
rin, që shënohet kudo në botë, tha
se qëllimi është që historia e ho-
lokaustit dhe tragjedia e popullit
hebre të mos përsëritet. Duke iu re-
feruar aktiviteteve në Maqedoni,
krijimit të Fondit, Qendrës së ho-
lokaustit, botimeve, e të tjera, tha se
duhet të bëhet akoma më shumë
punë. Për drejtorin e ITSHKSH,
Skënder Asani, ky libër do t’u shër-

bejë historianëve për të zbardhur
sa më mirë rrethanat e Holokau-
stit, por edhe shkollave dhe univer-
sitete si literaturë referuese. 

“Kemi hapur një proces të
munguar deri më tani edhe nga
historiografia shqiptare, dhe me
zbardhjen e rasteve në vitet e fun-
dit, po dëshmojmë se edhe pas
shtatë dekadave, çështja e shpëti-
mit të hebrenjve është shumë e
freskët, po ngjallë emocione të
shumta dhe po motivon hulum-
tuesit për të zbardhur raste të
reja..Në manifestimin e vitit 2015,
mundësuam emetimin e filmit
dokumentar “Besa“, dhe dhjetë
ditë para emetimit, producentët
na kontaktuan për të na sugje-
ruar se është paraqitur një perso-
nazhe e mbijetuar, e cila ka sh-
prehur dëshirë që të jetë
pjesëmarrëse në këtë ngjarje dhe
për të treguar rrëfimin e saj. Me
kënaqësi i bëmë ftesë zonjës Ita
(Drita) Bartuv, për të qenë pjesë e

evenimentit. Ky ishte edhe mo-
menti që na mundësoi neve sot
të tubohemi bashkë për të pro-
movuar këtë libër me kujtime të
nënës së saj”, ka thënë Asani.

Në promovimin e librit me kuj-
time “Jeta ime nën pushtimin nazi-
st” i autores Mimi Kamhi Er-
gas–Faraxhi, ka qenë prezente e bija
e autores Ita (Drita) Bartuv, e cila të
drejtat autoriale për botimin e këtij
libri autobiografik në tre gjuhë ia
ka dhënë ITSHKSH. “Jam shumë e
lumtur që kujtimet e nënës time
do të kontribuojnë në studimin e
holokaustit nëpërmjet historisë së
saj personale. Por më i rëndësishëm
është fakti se historia e saj ndriçon
një anë tjetër të qenies njerëzore, të
tyre që shpëtojnë jetë njerëzish,
duke vepruar nën një kod nderi, siç
është Besa, e veçantë dhe e jashtë-
zakonshme”, thotë Bartuv për këtë
libër. Pas Shkupit, “Jeta ime nën pu-
shtimin nazist” do të promovohet
edhe në Shkodër. 

Shkup, 26 janar - Takimi i kryemini-
strit Zoran Zaev me kryeministrin
grek Aleksis Cipras është me
rëndësi të madhe edhe për zhven-
dosjen e proceseve euro-integrue-
se të Republikës së Maqedonisë,
dhe i bën shumë më reale pritjet
se viti 2018 mund të jetë vit histo-
rik për Maqedoninë, për rajonin
dhe për BE-në. Kjo të premten
është konkluduar në takimin në
Davos të kryeministrit Zoran Zaev
me komisarin evropian për poli-

tikë fqinjësore dhe negociata për
zgjerim, Johanes Han, në Forumin
Ekonomik Botëror. Zaev e ka infor-
muar Hanin për takimin me krye-
ministrin  grek dhe e ka njoftuar
me rezultatet e realizuara nga ai
takim të cilat në masë të madhe e
lëvizin procesin e negociatave të
të dy vendeve lidhur me proble-
min të cilin Greqia e ka me emrin
kushtetues të Republikës së Ma-
qedonisë, si dhe në lidhje me po-
tencialet për zhvendosje të re, cilë-

sore të marrëdhënieve dypalëshe",
kumtoi pres shërbimi qeveritar.
Komisari evropian ia transmetoi
Zaevit dhe qëndrimin e tij të
drejtpërdrejtë për takimin me Ci-
prasin të shprehur menjëherë pas
ngjarjes në rrjetet sociale dhe
nënvizoi se takimi është shumë
lajm i mirë, i cili tregon guxim, vi-
zion dhe aftësi politike, dhe se
zgjidhja e kontestit shumëvjeçar
do të jetë mirë për të dy vendet,
rajonin dhe Evropën. Zaev në taki-

min ka theksuar se takimi është i
rëndësishëm edhe për inkurajim
të implementimit të reformave të
qëndrueshme të filluara në Ma-
qedoni, dhe se e konfirmon vull-
netin politik të Qeverisë t'i mbyllë
çështjet e hapura për një kohë të
gjatë me vendet fqinje, ta nxisë
dinamikën rajonale dhe të jetë
partner i besueshëm i miqve të
tyre ndërkombëtar paralelisht me
realizimet e përditshme  edhe në
skenën e përgjithshme.

Durlovski në
arrest shtëpiak,
masa kujdesi
për Peshevskën
Shkup, 26 janar - "Këshilli pe-
nal i Sektorit për krim të or-
ganizuar dhe korrupsion
pranë Gjykatës themelore
Shkup, duke vepruar sipas
propozimit të Prokurorisë
Themelore Publike për
ndjekje të krimit të organi-
zuar për vazhdimin e masa-
ve për sigurimin e pranisë
kundër 35 personave lidhur
me ngjarjet e 27 prillit të vitit
2017 të cilat kanë ndodhur
në Kuvendin e RM-së për ve-
prën penale nga neni 313 nga
K3, solli vendime me të cilat
e pranoi propozimin e
prokurorisë edhe të: K.M, S.V,
L.A, M.Ç, D.L, G.GJ, O.P, O.R,
M.P, A.A, I.C., B.D., B.I., V.J.,
M.P, Z.S., J.Ç, I.S., G.A, V.T.,
dhe V.M". ua vazhduan ma-
sën e parabugimit në
kohëzgjatje prej 30 ditëve.
L.D, J.T, S.M, S.M dhe M.M ju
është vazhduar masa e arre-
stit shtëpiak, për E.D.B. dhe
I.D. e pranuan propozimin e
Prokurorisë dhe ua hoqën
masën e paraburgimit dhe
iu caktuan masë të arrestit
shtëpiak edhe Zh.P. e pranoi
propozimin e Prokurorisë
dhe e hoqi masën e arrestit
shtëpiak, ndërsa i caktoi
masë për kujdes, gjegjësisht
- Ndalesë për ta lëshuar
vendbanimin, të ketë si obli-
gim i akuzuari të paraqitet te
personi i autorizuar zyrtar në
Gjykatë, Marrje e pasaportës
dhe ndalesë për dhënie të
pasaportës së re dhe Ndale-
së për afrim dhe krijim,
gjegjësisht të ketë kontakte
me persona të caktuar, 
theksohet në kumtesën 
e Gjykatës Themelore 
Shkupi 1.

ZAEVI NË DAVOD TAKOI EUROKOMISARIN JOHANES HAN

Takimi me Ciprasin lajm i mirë edhe për rajonin dhe BE-në
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AKADEMI PËRKUJTIMORE PËR 73 VJETORIN E HOLOKAUSTIT 

“Jeta ime...”, 
rrëfimi i një të mbijetuare 

Në nder të viktimave dhe
të mbijetuarve të ferrit
nazist, por edhe të
sakrificës së shqiptarëve
që ndihmuan në
shpëtimin e shumë
jetëve, u promovua edhe
libri me kujtime i autores
herbreje, “Jeta ime nën
pushtimin nazist”, Mimi
Kamhi Ergas-Faraxhi.
Nga Shkupi në Shkodër,
Mimi dhe Alberto, një
çift i sapomartuar
arratisen që të mos
përfundojnë në kampin
e përqendrimit në
Treblinkë. Janë memoare
për të cilat heshti gjithë
jetën dhe i shkroi pak
kohë para se të vdiste, në
mënyrë që tmerri i
gjenocidit nazist të mos
harrohej

UNË JAM DRITA!  
Në një intervistë për KOHA, tre vjet më parë, Ita
Bartuv ka rrëfyer historinë e familjes së saj, që
jetonte në lagjen hebreje të Shkupit, lagje që më
pas u shkatërrua nga gjermanët.  “Ne jetonim këtu
prej 300 vjetësh. Të gjithë u lindën këtu, prindërit e
mi, familja ime. Mamaja ime rridhte nga një
familje shumë e madhe. Edhe im atë vinte nga një
familje me 8 fëmijë.   Më 10 mars, një miku ynë, një
mik i familjes sime, jo imi, sepse unë nuk isha
lindur ende, erdhi e na tha që atë natë do t'i
fshihnin çifutët që ishin këtu në Shkup, do t'i
fshihnin në një dollap. Na tha se kush nuk kish
arritur të fshihej tashmë ishte në burg. Kështu që
prindërit e mi u nisën, shkuan në Ferizaj, e prej
andej kaluan në Shqipëri. Ishin pajisur me
pasaporta false, kishin emra myslimanë. Im atë
quhej Ali Faik Myrtezaji. Nëna ime mori emrin
Emine. Kur mbërritën në Shkodër, nënës sime ju

desh të mbulohej me çarçaf. Ditën e parë që
mbërritën atje e burgosën. Një mik i babait tim, që
ishte mysliman, erdhi në burg e iu tha se - Është
miku im, dhe e lanë të lirë. Ai na mori dy vjet në
shtëpinë e tij. Atje u linda unë, në fund të atij viti.
Më vunë emrin Drita. Ky ishte emri im. Jetuam atje
3 vjet, deri në mbarim të luftës. Të gjithë
tregoheshin shumë të dashur me prindërit e mi.
Edhe me mua, më llastonin. Në atë kohë lufte nuk
para lindeshin fëmijë. Të gjithë donin të më
merrnin në krahë, të më ushqenin e të luanin me
mua. Ishte diçka e mrekullueshme....”, thotë Bartuv.
Kur mbaroi lufta u rikthyen në Shkup me shpresën
se do të kthehej ndokush nga familja e tyre. Por
askush nuk u kthye më, 60 pjesëtarë të familjes u
vranë në kampin e Treblinkës, qysh ditën e parë që i
shpunë atje. Vetëm ata të dy shpëtuan, sepse u
vendosën në Shqipëri.  

Koha
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Abuzohet një 12-vjeçar në
rrethinën e Prilepit
Një fëmijë 12-vjeçar nga fshati Prisad i Pri-
lepit, para pesë ditëve është abuzuar nga
një 18-vjeçar nga Prilepi. Siç kumton MPB-
ja, Zyra e jashtme për punë kriminalistike
Prilep dorëzoi kallëzim penal kundër bano-
rit të Prilepit për vepër të kryer penale "sulm
gjinor ndaj fëmijës i cili nuk ka mbushur 14
vjeç". Abuzuesi më datën 21 të këtij muaji
rreth orës 20:30 në afërsi të fshatit Prisad,
ka kryer abuzim seksual ndaj fëmijës.

Dyshohet se një prind ka
abuzuar seksualisht
vajzën e tij
Të enjten në Stacionin Policor në Tetovë,
një drejtor i një shkolle fillore ka denon-
cuar se dy nxënëse të klasës së tetë i kanë
treguar se një nxënëse 14-vjeçare është ke-
qtrajtuar seksualisht dhe psikikisht nga
ana e babait të saj. Pas këtij denoncimi,
drejtori ka ftuar nxënësen dhe e njëjta ka
vërtetuar atë se çka kanë treguar shoqet e
saj. Është kryer menjëherë kontroll gji-
neokologjik ndaj saj, dhe është konstatuar
se nuk ka lëndime të dukshme dhe janë
marrë mostra për analizë të mëtejme. I dy-
shuari është arrestuar në Stacionin Policor
në Tetovë dhe është njoftuar edhe prokuro-
ri publik. Janë marrë masa për zbardhjen e
plotë të rastit.

Arrestohet një tetovar,
kërkohej me urdhër
gjykate
Pjesëtarë të policisë së Sektorit për Punë të
Brendshme në Tetovë dje rreth orës 12 e
kanë arrestuar 65 vjeçarin R.D nga fshati
Saraqinë për të mbajtur dënimin me burg
prej një viti. Pas arrestimit të realizuar me
urdhër të gjykatës, pas mbajtjes së shkurtër
është dërguar në burgun e Tetovës.

Lëndohen rëndë tre
këmbësorë në Shkup 
Tre këmbësorë janë lënduar më rëndë në
dy prej gjithsej 13-të aksidenteve të regji-
struara gjatë ditës së djeshme në rajonin e
SPB Shkup. Në pesë aksidente janë lën-
duar më lehtë pesë persona, ndërsa në gja-
shtë është shkaktuar dëm material. Nga
MPB informojnë se dje policia rrugore ka
zbuluar dhe sanksionuar një numër të
madh kundërvajtjesh. Njëzetë e tre sho-
ferë kanë drejtuar automjetin me shpejtë-
si më të madhe se e lejuara, pesë shoferë
kanë kaluar në udhëkryq në dritë të kuqe të
semaforit dhe dy shoferë për rreshtim të
parregullt. Nga komunikacioni janë përja-
shtuar dy shoferë të cilët e kanë drejtuar
automjetin nën ndikim të alkoolit, dhjetë
shoferë  para se të përfitojnë të drejtën e
drejtimit të automjetit motorizues dhe 11
automjete të paregjistruara. Është sank-
sionuar edhe një këmbësor që ka kaluar
jashtë vendkalimit për këmbësorë. Janë ha-
sur edhe 92 automjete të parkuara në
mënyrë të parregullt. Me ndihmën e au-
tomjetit të posaçëm të karrotrecit janë lar-
guar 94 automjete. (U.H)

KRONIKË

Omer XHAFERI

Shkup, 26 janar - Dhjetë të dy-
shuarit për “tentim vrasje” të de-
putetit dhe kreut të Aleancës për
Shqiptarët, Ziadin Sela, të prem-
ten u ulën në bankën e të pan-
dehurve në Gjykatën Penale të
Shkupit. Përfaqësuesi i ak-
takuzës nga Prokuroria Publike,
Darko Jakimovski, në fjalët hyrë-
se tha se të akuzuarit paraqesin
vetëm një pjesë të ngjarjes dhe
veprimeve penale që janë regji-
struar mbrëmjen e 27 prillit të
viti 2016 që ndodhën në Parla-
mentin e Maqedonisë. Listën e
personave të akuzuar për këtë
vepër penale e kryesojnë babai
dhe i biri, Cejo dhe Kire
Gjeorgjievski, Andrea Micov,
Stojan Pavlevski, Nikolla Vojmi-
novski, Kosta Dellov, Aleksandar
Janevski, Sasho Senkov, Oliver
Oshakovski dhe Nikollçe Dimi-
trievski.

Deputeti i ASH-së, Ziadin
Sela, sipas aktakuzës së ngritur
nga Prokuroria Publike e Shku-
pit, pas sulmit dhe rrahjes ek-
streme nuk ka dhënë shenja
jeta, me çka të dyshuarit janë
larguar, duke menduar se ai ka
ndërruar jetë. Pendimi apo vetë-
dija e këtyre të akuzuarve, siç tha

prokurori publik Darko Jakimov-
ski, nuk janë arsyeja bazë se pse
deputeti Sela sot është në me-
sin tonë. Por fakti është se nga
rrahja brutale, ai nuk ka lëvizur
fare dhe të dyshuarit për “ten-
tim vrasje” e kanë lënë në atë
gjendje duke menduar se Sela
ka vdekur. "Me prezantimin e dë-
shmive në këtë proces gjyqësor,
ne do të vërtetojmë se në çastet
e sulmit dhe rrahjes ekstreme
që i është nënshtruar Ziadin
Sela, ndërgjegjja e të akuzuare
nuk ka qenë shkak për të shpë-
tuar ai. Ekspertiza e kryer nga
mjekësia ligjore në masë të
madhe do të sqarojë se të gjitha
lëndime, pala e dëmtuar i ka në
pjesën e kokë. Paralelisht me
prezantimin e këtyre fakteve,
përmes dëshmisë së këtyre ek-
spertëve do të vërtetojmë se lën-
dimet e rënda trupore kanë
qenë rrezik për jetën e tij.
Njëkohësisht, do të sqarohet
edhe lloji i lëndimeve, mjetet me
të cilët janë shkaktuar ato go-
ditje dhe pasojat nga të njëjtat”,
tha prokurori Jakimov-
ski.Përshkrimi e shkurtër i ak-
takuzës, sipas prokurorit të ra-
stit në fjalë, u realizua pa
prezantimin e numrit dhe llojit
të dëshmive, me të vetmin qëlli-

mi respektimin e parimit të pre-
zumimit të pafajësisë.
Megjithatë, të gjitha fotografitë,
xhirimet dhe provat tjera mate-
riale, ai shtoi se do të publikohen
ashtu siç rrjedhin fazat e proce-
sit gjyqësor. Pala mbrojtëse e të
akuzuarve, pas dëgjimit të fjalë-
ve hyrëse të prokurorit, theksoi
se kjo aktakuzë nuk është e qën-
drueshme. Qëndrimi i shumicës
prej tyre ishte se për të qenë një
aktakuzë e qëndrueshme, duhet
të ekzistojë qëllimi i theksuar, e
kjo siç thanë ata - nuk figuron
në aktakuzë. Avokati i të akuzua-
rit Stojan Pavelski, mes tjerash
shtoi se klienti i tij nuk ka marrë
pjesën në rrahjen e deputeti Zia-
din Sela,por përkundrazi - ai ka
asistuar në shpëtimin e tij. Për
këtë shkak, ai kërkoi lirim nga
aktakuza dhe kërkim-falje nga
ana e prokurorisë. Nga ana
tjetër, mbrojtja e të akuzuarit
Kosta Dellov (i cili ishte lavdë-
ruar në rrjetet sociale se "ndjenjë
e mirë ishte goditja e Selës"),
theksoi se klienti i tyre në Parla-
ment është futur pas hapjes së
dyerve nga turma e madhe dhe
se kjo ka ndodhur si shkak i
emocioneve të përziera. 

Tutje, edhe pse në këtë pro-
ces si i dëmtuar paraqitet vetëm

deputeti Sela, pjesë e kësaj
lëndë gjyqësor janë një varg dë-
shmitarësh duke filluar nga de-
putetë, ministra dhe punëtorë
medial. Në mesin e dëshmitarë-
ve, të cilët të premten u paraqit
të jep deklaratë, ishte edhe mini-
stri për Shoqëri Informatike dhe
Administratë, Damjan Maçev-
ski. Ndërkohë, deputetit Muha-
med Zeqiri ftesa për pjesëmarrje
në seancë gjyqësor, në cilësinë e
dëshmitarit nuk i ishte dorëzuar
me kohë. Nga ana tjetër, para-
prakisht edhe pse e kishte pra-
nuar ftesën për dëshmitarë në
këtë proces, kryeparlamentari
Talat Xhaferi e kishte njoftuar
Trupin gjykuesse për shkak të
obligimeve zyrtare, nuk do të
jetë në gjendje të marrë pjesë
në seancë. Ndryshe, deputeti
Sela kësaj radhe nuk ishte pre-
zent në sallën e gjykatës, por
qëndrimin e tij e përfaqësoi
avokati Abdul Abdyli. Seanca e
radhës për këtë lëndë gjyqësore
është caktuar të mbahet me
datë 8 shkurt, kur edhe pritet që
dëshmitë e tyre t’i prezantojnë
ekspertët nga Instituti për
mjekësi ligjore, dy gazetarë të
cilët atë mbrëmje kishte qenë në
pres-qendrën e Parlamentit dhe
vetë i dëmtuari Ziadin Sela.

Kumanovë, 26 janar - Është cak-
tuar paraburgim 30-ditor për një
shtetas bullgar në automobilin e
të cilit mbrëmë në VK "Tabanoc"
për dalje nga Maqedonia janë
gjetur 17.6 kilogramë ma-
rihuanë, e dedikuar për shitje.
Prokuroria Themelore Publike
Kumanovë duke vepruar për kal-
lëzimin e dorëzuar penal solli
urdhër për zbatim të procedurës
hetuese kundër shtetasit bull-
gar për vepër penale "prodhim-
tari e paautorizuar dhe lëshim
në qarkullim të drogave narko-
tike, substancave psikotropikale
dhe prekursorëve" nga neni 215
paragrafi 1 nga KP. Siç infor-

mojnë nga Prokuroria Publike,
dje në orën 00:15, në VK "Taba-
noc", në dalje nga Maqedonia
për hyrje në Serbi gjatë kontrol-
lit të automjetit të udhëtarëve
"Pezho" 807 me targa bullgare
është zbuluar një bunker me 71
pako marihuanë. Bunkeri është
bërë në dyshemenë e automjetit
afër sediljeve të pasme. Ma-
rihuana me neto peshë të
përgjithshme prej 17.665,5
gramë, është paketuar në mate-
rial bimor dhe vakuum qese po-
lietilike e mbështjellë me celo-
fan elastik dhe transparent. I
dyshuari drogën e ka transpor-
tuar për shitje. "Duke i pasur pa-

rasysh rrethanat, si dhe peshën e
veprës penale dhe dënimit të
paraparë, prokurori publik kom-
petent vlerësoi se janë përmbu-
shur kushtet për përcaktim të
masës paraburgim nga neni 165
paragrafi 1 pika.1 dhe 3 nga
Ligji për procedurë penale. Nga
këto arsye, deri te gjykatësi i
procedurës paraprake pranë
Gjykatës Themelore Kumanovë
është dorëzuar Propozim për
përcaktim masë paraburgim e
cila është pranuar dhe me Ven-
dim të dyshuarit i është shqip-
tuar paraburgim në
kohëzgjatje prej 30 ditësh",
thuhet në kumtesë. (O.XH)

Një bullgar kapet me 17.6 kg marihuanë
///////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////

FILLOI GJYKIMI PËR “TENTIM VRASJEN” NDAJ ZIADIN SELËS

Alivanosja e kishte shpëtuar
Selën, jo mëshira e dhunuesve

Deputeti i ASH-së,
Ziadin Sela, sipas
aktakuzës së ngritur
nga Prokuroria
Publike e Shkupit,
pas sulmit dhe
rrahjes ekstreme
nuk ka dhënë shenja
jeta, me çka të
dyshuarit janë
larguar, duke
menduar se ai ka
ndërruar jetë.
Pendimi apo
vetëdija e këtyre të
akuzuarve, siç tha
prokurori publik
Darko Jakimovski,
nuk janë arsyeja
bazë se pse deputeti
Sela sot është në
mesin tonë

Koha
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Shkup, 26 janar - Aeroportet në
rajon shënojnë rritje të madhe të
transportit të udhëtarëve në vitet e
fundit. Kjo u arrit falë masave dhe
politikavë të reja që nënkuptojnë
fluturime me çmime të volitshme,
hyrja e më shumë kompanive ajro-
re të reja, mbështetja e fuqishme e
qeverive të rajonit për zhvillimin e
transportit ajror, si dhe subvencio-
nimi i kompanive lou kost që ven-
dosën destinacione të reja , por
edhe me angazhimi i konçesio-
narëve të aeroporteve në rajon që
modernizuan dhe përmirësuan
dukshëm kushtet e punës në ae-
roportet e rajonit. 

Të dhënat tregojnë se bile 9 ae-
roporte në rajon kanë transportuar
më shumë se një milion pasagjerë,
përkundër vlerësimit të ekspertëve

të aviacionit se qarkullimi vjetor
edhe me 300 mijë udhëtarë është
i mjaftueshëm për punë të pavarur
dhe mbijetesë në tregun me
konkurrencë të madhe. 

Në kohën dinamike që jetojmë
sot, kur koha dhe të hollat janë një
resurs i çmuar, duket se transporti
me avion është më efikas për të ar-
ritur më shpejtë deri te një desti-
nacion. Me rritjen e fluturimeve të
lira si dhe prezencën në treg të
kompanive ajrore që vet ekzi-
stencën dhe punën e tyre e ba-
zojnë në shërbimet e lira , por edhe
me shtimin mërgimtarëve nga
rajoni që punojnë dhe jetojnë ja-
shtë vendlindjes, shënohet edhe
rritja e madhe e transportit ajror
në periudhën e fundit.

Sa i përket aeroporteve të rajo-
nit, ai i Beogradit edhe më tej është

i pari me 5. 34 milionë udhëtarë në
vitin 2017, ndërsa dy herë më pak
udhëtarë kanë aeroportet në Za-
greb dhe Split. Aeroporti i Shkupit
vitin e kaluar ka transportuar
1.868.272 pasagjerë, duke u rendi-
tur në vendin e gjashtë, falë prefe-
rencave të qytetarëve për të udhë-
tuar me kompani që ofrojnë
çmime të lira. Këtë e dëshmon
edhe fakti se kompania që ofron
fluturime të lira në tërë Evropën,
Viz Air, ka transportuar një numër
rekord prej 1.2 milion udhëtarësh
nga dhe prej Maqedonisë, duke
shënuar një rritje prej 32 për qind
në raport me vitin 2016, tregojnë
analizat e portalit “Exyuaviation”. 

Në Serbi, Viz Air ka transpor-
tuar 745.000 pasagjerë , ndërsa në
Bosnje e Hercegovinë ka transpor-
tuar 583.000 pasagjerë apo dyfi-

shin më shumë se në vitin 2016. 
Në ndërkohë, para Shkupit në

vendin e pestë është renditur aero-
porti ndërkombëtar i Prishtinës
“Adem Jashari” me 1.887.402 udhë-
tarë në vitin e kaluar . Edhe pse ko-
sovarët mbesin të izoluar për
shkak të mungesës së liberalizimit
të vizave, Prishtina megjithatë ia
ka kaluar Shkupit me numrin e
udhëtarëve. Sivjet Aeroporti i Pri-
shtinës planifikon që t’i përfshijë
edhe udhëtimet për vendet skan-
dinave dhe t’i zgjerojë pistat. Me
rritjen e numrit të fluturimeve dhe
çmimet e arsyeshme, “Adem Jasha-
ri” në vitin 2018 , pritet të arrijë shi-
frën prej 2 milionë udhëtarë. Nëse
i referohemi të dhënave të stati-
stikës shtetërore për vitin 2016, del
se nga Aeroporti i Tiranës “Nënë
Tereza” vetëm në vitin 2016 kanë

fluturuar 2.139.434 milion udhë-
tarë, me çka ky aeroport ka më
shumë udhëtarë se Prishtina apo
Shkupi, përkundër çmimeve
shumë më të shtrenjta në raport
me aeroportet e rajonit. Por, edhe
pse Shqipëria posedon një poten-
cial të madh të turizmit, ajo ka
numrin më të ulët të fluturimeve
krahasuar me aeroportet e vende-
ve të Ballkanit, si dhe mbetet aero-
porti me çmimet më të larta në
rajon. Pritet që pas tre vitesh Sh-
qipëria të fitojë edhe një aeroport
të ri në Vlorë. Merret vesh se tri
kompani turke kanë paraqitur në
Ministrinë e Infrastrukturës një
ofertë për të ndërtuar Aeroportin e
Vlorës. Ndër to është edhe Konsor-
ciumi që po ndërton aeroportin
më të madh në botë, atë të Stam-
bollit me vlerë 22 miliardë euro. 

Laura PAPRANIKU

Shkup, 26 janar - Aksioma "nuk ka
reforma pa para", sigurisht se është
e vlefshme edhe për arsimin, nëse
jo edhe pak më tepër nisur nga sen-
sitiviteti që ka arsimi dhe ndikimin
që ka cilësia e saj në të gjitha sferat
tjera. Këtë vit, sikurse është para-
lajmëruar - do të ketë rritje prej 5
për qind të rrogave të punësuarve
në arsim, por pavarësisht kësaj -
mësuesit, arsimtarët dhe profesorët
e Maqedonisë vështirë se do të ba-
razohen me kolegët e tyre nga Ko-
sova, Shqipëria, Serbia e kështu me
radhë. Mësimdhënësit pritet të
marrin përafërsisht nga 1100 de-
narë më tepër rrogë krahasuar me
pagat e tanishme. Megjithatë, rro-
gat e tyre janë të limituara vetëm në
kornizat e buxhetit të caktuar pa-
raprakisht nga Qeveria, pasi për
momentin - janë të mbyllura
mundësitë që pagat e tyre të plotë-
sohen edhe nga burime të tjera.
Pra, pavarësisht shkollës në të cilën
mund të punojnë dhe komunën në
të cilat gravitojnë, rrogat janë të

njëjta. Pak rëndësi ka nëse zona ku
vepron një shkollë është e favori-
zuar, karakterizohet nga mirëqenie
e kalueshme sociale apo ndodhet
në zonë të pafavorizuar financiari-
sht. Sipërmarrës që mund të ofrojnë
kontribute financiare edhe po të
gjenden nuk mund të ndihmojnë
në rritjen e rrogave të mësimdhënë-
sve. Niveli i tyre përcaktohet eksklu-
zivisht nga buxheti. Rritja e rrogave
të arsimtarëve nuk mund të ndodhë
përmes kontributeve shtesë apo
rritjeve alternative, pasi kjo është e
ndaluar me Ligj. Konkretisht, Ligjin
për arsim të mesën në pjesën e cila
rregullon çështjen e financimit të
shkollave në mënyrë taksative ua
ndalon komunave të participojnë
në rritjen e rrogave të mësimdhënë-
sve. Ata mund të ndihmojnë finan-
ciarisht shkollat në pika të tjera si in-
vestime, mirëmbajtje apo realizim
projektesh. "Komunat mund ta
plotësojnë bllok-dotacionin e
marrë, respektivisht dotacionin e
dedikuar për arsim me mjete nga
burime vetanake, në përjashtim të
rrogave të punësuarve në shkolla",

thuhet në nenin 101-A të Ligjit për
arsim të mesëm. Ndërkaq, me ne-
nin paraprak sqarohen në detaje
mënyrat e financimit të shkollave,
ku sikurse qëndron në paragrafin e
parë të nenit 101, "mjetet për finan-
cimin e shkollave publike sigurohen
vetëm nga buxheti i shtetit", dhe siç
sqaron paragrafi i dytë i po këtij
neni - "mjetet financiare u shpërn-
dahen komunave përmes bllok-do-
tacioneve dhe dotacioneve të de-
dikuara në pajtim me Rregulloren
dhe metodologjinë për vërtetimin e
kritereve për shpërndarjen e bllok
dotacioneve, sipas Ligjit për financi-
min e njësive të vetë administrimit
lokal". Në paragrafët pasuese të kë-
tij neni tregohet mënyra se si ko-
munat bëjnë shpërndarjen e bllok-
dotacioneve, të cilat sigurohen nga
buxheti në përputhshmëri me stan-
darde dhe normat përkatëse. Ko-
munat, pra mund të plotësojnë bl-
lok-dotacionet e shkollave për
mirëmbajtjen e objekteve, për
rritjen e standardit të mësimit apo
edhe për blerjen e pajisjeve të
punës, mirëpo nuk mund të

ndikojnë në rritjen e rrogave të më-
simdhënësve. Krijimi i alternativave
të tjera për rritjen e rrogave të punë-
suarve në arsim, sidomos të më-
simdhënësve, nga shumë persona
shihet si mënyrë mjaft e mirë për
rritjen e cilësisë dhe konkurrencës
brenda këtij profesioni. Në mënyrë
të drejtpërdrejtë kjo do të ndikonte
edhe në konkurrencën mes komu-
nave, në kuptimin se cila prej tyre
është më shumë e ndjeshme ndaj
arsimit, konkretisht mësimdhënë-
sve. Natyrisht që shpirti i konkur-
rencës do të reflektohej edhe te këta
të fundit, pasi kuadri me më tepër të
kualifikuar do të "luftonte" për t’u
punësuar në një shkollë e cila ofron
rroga më të mira. Aktualisht, rroga
më e lartë e një mësimdhënësi në
arsimin parauniversitar, pra e një
profesori në prag të pensionit, nuk
arrin as nivelin e 24 mijë denarëve.
Gjithë të tjerët kanë rroga ende më
të ulëta se ta. Në këtë drejtim, Ma-
qedonisë ia kanë kaluar të gjitha
shtetet e rajonit, duke mos përja-
shtuar as Kosovën, shtetin më të ri
të Evropës. 

KUR LIGJI NUK JEP ALTERNATIVA TË TJERA

Rrogat e mësimdhënësve vetëm nga QeveriaShtimi i nivelit të rrogave
të mësimdhënësve
përmes kontributeve
nga komuna,
sipërmarrësit apo
alternativave të
ngjashme - nga shumë
persona shihet si
mënyrë mjaft e mirë për
rritjen e cilësisë dhe
konkurrencës brenda
këtij profesioni. Ai
model në mënyrë të
drejtpërdrejtë do të
ndikonte edhe në
konkurrencën mes
komunave në kuptimin
se kush prej tyre do të
tregohet më i ndjeshëm
ndaj arsimit dhe
mësimdhënësve, por do
të shtonte edhe motivin
e këtyre të fundit për
profesionalizëm dhe
kualifikime të reja 

TRANSPORTI I UDHËTARËVE NË RAJON

Më lirë me avion se me autobus 
Ofertat atraktive në
transportin ajror
(fluturime me çmime të
volitshme, hyrja e më
shumë kompanive
ajrore të reja ,
mbështetja e fuqishme
e qeverive të rajonit për
zhvillimin dhe
modernizimin e
aeroporteve , si dhe
subvencionimi i
kompanive lou kost),
kanë ndikuar në rritjen e
numrit të udhëtarëve që
parapëlqejnë më tepër
avionët se sa autobusët

Koha
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Shkup, 26 janar - Maqedonia rendi-
tet ndër shtetet me më shumë pro-
bleme me ndotjen e ajrit nga shte-
tet e rajonit. Analizat e EPI apo
Indeksit Botëror të Ambientit tre-
gojnë se Bosnje e Hercegovina
është shteti më i ndotur në rajon,
duke u renditur në vendin e 158-të
në botë nga 180 shtete. Maqedonia
në vendin 68 ka rezultatet më të
dobëta vetëm se Bosnja dhe Serbia
që renditet në vendin e 84. Ndotja e
ajrit, sipas ambientalistëve, është
një vrasës i padukshëm. Organiza-
ta Botërore e Shëndetësisë vlerë-
son se mbi 7 milionë vdekje në vit
në botë ndërlidhen me cilësinë e
keqe të ajrit. Sipas indeksit më të ri
për vitin 2018 të EPI-t, ndotja a ajrit
paraqet kërcënimin më të madh
nga ambienti për shëndetin e nje-
riut. 

EPI, që si indeks përgatitet nga
universitetet më të mira amerikane,
por edhe botërore - Yale dhe Co-
lumbia në bashkëpunim me Foru-
min Botëror Ekonomik, rendit 180
shtete sipas 24 treguesve në 10 kate-
gori si cilësia e ajrit, metalet e rënda,
ndotja e ajrit, klima dhe energjia,

resurset e ujit... që në fund ndikojnë
në shëndetin e njeriut, ambientin
dhe ekosistemin. Analizat e EPI-it
tregojnë se nga shtetet e tjera të
rajonit, e para është Greqia në ven-
din e 22-të . Bullgaria është e 30-a ,
Sllovenia në vendin e 34, Shqipëria
renditet në vendin e 40-të, Kroacia
është në vendin e 41, dhe Mali i Zi në
vendin e 65. Në listën e shteteve më
efikase lidhur me mbrojtjen e am-
bientit dhe ajrit më të pastër janë
Zvicra, Franca, Danimarka, Malta
dhe Suedia. Rezultatet më të dobë-
ta i kanë India, Bangladeshi, Burun-
di, Kongo dhe Nepali. Sipas Daniel
Esit, drejtorit të Qendrës së Yale për
legjislacion dhe politikat e
mbrojtjes së ambientit, politikanët
duhet të dinë se kush udhëheq dhe
kush ngec në raport me sfidat
energjetike dhe ekologjike, për
shkak se komuniteti botëror përpi-
qet të realizojë qëllimet e zhvillimit
të qëndrueshëm. “EPI 2018 konfir-
mon se suksesi në aspekt të zhvilli-
mit të qëndrueshëm kërkon edhe
përparim ekonomik që sjell mjete
për investim në infrastrukturën e
mbrojtjes së ambientit dhe me-
naxhimin e kujdesshëm me indu-
strializimin dhe urbanizimin që

çojnë drejt ambientit jo të pastër
dhe kërcënojnë shëndetin publik
dhe ekosistemet”, thekson Esit.

Në ndërkohë, në Maqedoni në
konkursin për zgjidhje inovative për
uljen e ndotjes së ajrit, disa kom-
pani kanë fituar mjete nga Fondi
për Inovacion dhe Zhvillim në bazë
të thirrjes”O2”.

“Eko Solar” nga Shtipi është
shpërblyer për zgjidhjen tekno-
logjike për kolektorin solar ajror që
ngroh ajrin me ndihmën e diellit
dhe ndihmon në ngrohjen e am-
bienteve. “Bizifaj” nga Manastirit
ndërkohë do të përgatisë lëng me të
cilin do të absorbohen grimcat e
dëmshme në ajër PM. “Parku tekno-
logjik” nga Tetova do të fitojë mjete
për përgatitjen e biznes modeleve
për investime në ndërrimin e siste-
meve të vjetra në amvisëri me të
reja. 

“Tehnoben Nova” nga Prilepi do
të subvencionohet për prodhimin e
aparatit që mundëson filtrimin e
gazrave që lëshohen në objekte të
caktuara industriale, ndërsa “Veni-

to Komerc” nga Kavadari do të zh-
villojë biçikletë elektrike që do të
përdoret në qytet me filtra të in-
staluar për pastrimin e ajrit. Në
ndërkohë, vitet e fundit ndër pro-
blemet kryesore në Maqedoni
është ndotja e ajrit. Përkundër ma-
save të ndryshme afatshkurtra dhe
afatmesme - deri tani nuk ka është
arritur ndonjë rezultat më i madh
në uljen e ndotjes. Analizat tre-
gojnë se ajri dhe toka bujqësore e
ndotur së bashku me mungesën e
informacioneve të sakta të burime-
ve të ndryshme të ndotjes dhe
zgjidhja e problemit të ndotjes jo
në mënyrë parciale, por të përgjith-
shme janë problemet kryesore të
mbrojtjes së ambientit që brengo-
sin qytetarët në vend. Gjithashtu,
edhe mungesa e mbikëqyrjes së
ndryshimeve në ambient dhe stati-
stikës së saktë pamundësojnë në
mos zgjidhjen atëherë së paku
zbutjen e ndotjes. Problem tjetër
është edhe mungesa e të hollave
për investime më të mëdha në sek-
torin e ambientit jetësor

Në Gjykatë
arrijnë 
100 
kërkesat 
e para për
amnisti
Shkup, 26 janar - Në Gjykatën
penale dje nga burgjet kanë
arritur midis 50 dhe 100 kërke-
sa për të cilat Gjykata do të ve-
projë në pajtim me Ligjin për
amnisti, informoi kryetari i
Gjykatës Themelore, Ivan Xho-
lev, në brifing me gazetarët.
Deri te Gjykata, siç tha, pritet
të arrijnë rreth 1.500 kërkesa
për amnisti, nga të cilat 500
për lirim të plotë të personave
të dënuar, ndërsa 1.000 të
tjerët për amnisti të pjesshëm.
Xholev informoi se në Gjykatë
tashmë janë informuar më
shumë këshilla penale të cilat
do të vendosin për kërkesat
për amnisti dhe se shpreson se
Gjykata do të përgjigjet në
afatin e paraparë. "Formuam
këshilla penalë që të mund ta
ruajmë afatin prej pesë ditëve
në të cilin duhet Gjykata të
deklarohet për kërkesat nga
burgjet. 
Me aktin për amnisti, Gjykata
penale duhet të konfirmojë se
ndonjë person  i dënuar i
plotëson kushtet për amnisti",
tha Xholev. Gjykata, vendimet
duhet t'i dërgojë deri te Mini-
stria e Drejtësisë dhe prej atje
deri te Drejtoria për Kryerjen e
Sanksioneve. 
Nga Drejtoria për Kryerjen e
Sanksioneve për MIA-n dekla-
ruan se shpejtësia e daljes së
të amnistuarve varet nga
gjykatat. Prej atje shtojnë se
janë përgatitur për dorëzimin
e të gjitha zgjidhjeve që i li-
rojnë personat e dënuar nga
vuajtja e dënimit me burg.
Ligji për amnisti prej dje ka
hyrë në fuqi.

Shkup, 26 janar - Bujqit pothuajse
aspak nuk ishin të kënaqur nga
shërbimet dhe transparenca e Mi-
nistrisë së Bujqësisë, Pylltarisë
dhe Ekonomisë së Ujërave në pe-
riudhën nga viti 2013 deri në vi-
tin 2016, tregojnë rezultatet nga
hulumtimi i zbatuar i "Koalicioni
rural". 
Nga numri i përgjithshëm i të
anketuarve madje 45 për qind i
kanë vlerësuar me notën "dysh"
shërbimet e Ministrisë, ndërsa 19

për qind me "njësh". Hulumtimi
tregoi se edhe pjesa më e madhe
e bujqve nuk kanë dijeni ose nuk
kanë informacion se mund të
përfshihen në punën e Ministri-
së, ndërsa vetëm tre për qind e të
anketuarve theksuan se kanë
marrë pjesë në punën e ndonjërës
nga grupet nënsektoriale në Mini-
strinë dikasteriale.

Përqindja është e lartë, madje
88 për qind dhe e atyre të cilët
aspak nuk janë në dijeni për ekzi-

stimin e programeve vjetore për
punën e Ministrisë së Bujqësisë.
"Është e nevojshme të ndryshojë
tërë procesi i krijimit të progra-
meve, gjegjësisht fillimisht të or-
ganizohen takime lokale në të ci-
lat bujqit do të tregojnë çka ju
duhet dhe çfarë ndryshime janë
të nevojshme në programet dhe
madje më pas në nivel kombëtar
të bisedohet për programin",
theksoi Liljana Jonoski, projekt
koordinuese dhe drejtoreshë ek-

zekutive e "Koalicionit rural" në
prezantimin e sotëm të rezulta-
teve nga hulumtimi.

Sekretari shtetëror në Mini-
strinë e Bujqësisë, Nefrus Çeliku,
paralajmëroi se konkludimet dhe
vërejtjet nga hulumtimi do të
merren parasysh, por theksoi se
tani punët kanë ndryshuar dhe se
çdo ditë azhurnohet ueb faqja e
Ministrisë. "Janë vendosur 21
dokumente dhe do të vendosen
ende informacione dhe doku-

mente me karakter publik. Para
Vitit të Ri shpallëm një thirrje pu-
blike deri te të gjitha shoqatat ci-
vile që të paraqiten për anëtarë-
sim në grupet nënsektoriale të
Ministrisë dhe çdo shpallje për
tokë shtetërore bujqësore pu-
blikohet në ueb faqe", tha Çeliku.
Me këtë hulumtim janë përfshirë
400 bujq nga të gjithë tetë rajo-
net planore në shtet dhe 10 perso-
na të punësuar në Ministrinë e
Bujqësisë.

BUJQIT PËR UDHËHEQJEN NGA VITI 2013 DERI NË VITIN 2016

"Dysh" për Ministrinë e Bujqësisë

PUBLIKOHET INDEKSI GLOBAL EKOLOGJIK 

Maqedonia ndër shtetet
më të ndotura në rajon 

Analizat e EPI apo Indeksit Botëror të Ambienti
për 180 shtete tregojnë se Bosnjë e Hercegovina
është shteti më i ndotur në rajon. Maqedonia në
vendin e 68 në botë ka rezultatet më të dobëta
vetëm se Bosnja në vendin e 158 dhe Serbia që
renditet në vendin e 84

Koha
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Urim HASIPI

Tetovë, 26 janar - Edhe gjatë ditës
së sotme (premte) nëpër disa
shkolla të mesme në orët e
mëngjesit ka patur bojkot të më-
simit për shkak të mos lëshimit të
rrogave dhe vonesave për shkak
të problemeve me zgjedhjen e
kryetarit të Këshillit të Komunës
së Tetovës. Ndonëse të martën
Qeveria obligoi Ministrinë e Fi-
nancave që të lexojë buxhetet e
Komunës së Çairit, Tetovës,
Tearcës dhe Gostivarit megjithatë
profesorët nëpër shkollat e me-
sme që nuk kanë marrë pagat

kanë bojkotuar mësimin në
shenjë revolte. Kryetarja e Ko-
munës së Tetovës, Teuta Arifi, tha
se që nga dita e djeshme ka fil-
luar me pagesa dhe e njëjta vazh-
don, ndërsa nënvizoi se "Këshilli
komunal i Tetovës, ashtu siç e keni
parë dhe ju, para 31 dhjetorit ka
votuar Buxhetin me shumicë vo-
tash, pikërisht për të mos e lejuar
që qytetarët dhe të gjithë ta të
cilët janë të lidhura me pagesa
administrative mos kenë problem
të kësaj natyre". "Ministria e Finan-
cave gjatë dy javëve të para nuk e

ka lexuar buxhetin dhe që është
shkaktuar vonesë lidhur, jo për
shkak të vendimit që ne kemi sjell
në kohë, po për shkak të leximit të
vonuar. Ditën e martë, pra këtë të
martë Qeveria ka sjellë një konk-
luzë, ku ka kërkuar që Ministra e
Financave të lexojë buxhetin,
buxheti ynë është lexuar dje dhe
që dje ka filluar po ashtu janë lë-
shuar edhe vlerësimi i rrogave për
arsimtarët dhe në të njëjtën kohë
për administratën dhe të gjitha
institucionet e tjera edhe nëse ka
ndonjë pakënaqësi - ato adresën e

kanë diku tjetër, sigurisht nuk e
ka në Komunën e Tetovës”, dekla-
roi Teuta Arifi, kryetare e Ko-
munës së Tetovës. Ajo ka mohuar
se zjarrfikësit e Tetovës janë dy
muaj pa rroga, duke nënvizuar se
sistemi financiar është funksio-
nal që prej ditës së sotme. “Nuk
janë dy muaj pa rroga, pra rrogën
e fundit e kanë marrë në muajin
dhjetor, kurse rrogën tjetër e mar-
rin këtë vit - në muajin janar. Nuk
kanë qenë asnjëherë pa rroga as
zjarrfikësit, as administrata dhe
askush tjetër. Është një problem
administrative dhe e dini që ka të
bëje me buxhetin, edhe atëherë
thash edhe përsëri ju falënde-
rohem këshilltarëve të komunës
së Tetovës që pavarësisht bindje-
ve politike, vendosën të mbësh-
tesin buxhetin me qëllim qoftë
pak edhe me vonesë, po sistemi
të funksionojë. Sistemi financiar
është funksional që prej sot në
mëngjes”, tha kryetarja Arifi. Në
ndërkohë, ajo ka theksuar se ende
janë duke zhvilluar bisedime për
të krijuar shumicën në Këshillin e
Komunës dhe për të zgjedhur
kryetarin e Këshillit. 

“Ne do ti vazhdojmë bisedi-

met tona ndërmjet grupeve të kë-
shilltarëve edhe besoj që në at-
mosferën e marrëveshjes dhe
mirëkuptimit, siç e kemi pasur
edhe gjatë tërë këtyre muajve, pa
marrë parasysh që nuk kemi pasur
të zgjedhur kryetar këshilli, dhe
tani të bëjmë një zgjedhje që do ta
bëjë akoma më aktiv Këshillin e
komunës”, tha ajo. Ndërkaq,
lidhur me seancën e jashtëzakon-
shme me të cilën ka udhëhequr
këshilltari Adnan Bilalli, i cili pasi
u zgjodh kryetar këshilli, komuna
anuloi vendimin, kryetarja Arifi
sqaroi se deri në zgjedhjen e krye-
tarit të Këshillit me seancat
udhëheq këshilltari më i vjetër.
“Njoftimet vijnë gjithmonë me
emrin dhe mbiemrin e kryesuesit
më të moshuar dhe kryesuesi më
i moshuar është ai që thërret
mbledhjet deri në zgjedhjen e
kryesuesit. Në thirrjet për Këshill
ai shkruhet si kryesues më i mo-
shuar dhe jo si kryetar. Ne atëherë
e bëmë të qartë se kishim munge-
së të një vote që nuk parashihej
ligjërisht dhe normal nuk deshëm
të bëjmë të ligjshme diçka që nuk
ishte komplet në suaza të ligjit",
deklaroi Arifi.

VONESA E PAGAVE, REVOLTOHEN MËSIMDHËNËSIT

Tetova ende pa kryetar Këshilli
Arifi ka mohuar se
zjarrfikësit e Tetovës
janë dy muaj pa
rroga, duke nënvizuar
se sistemi financiar
është funksional që
prej ditës së sotme.
Në ndërkohë, ajo ka
theksuar se ende janë
duke zhvilluar
bisedime për të
krijuar shumicën në
Këshillin e komunës
dhe për të zgjedhur
kryetarin e Këshillit

Koha

Në bazë të nenit 150 nga Ligji për sigurim shëndetësor (Gaz. zyrtare e Republikës së 
Maqedonisë nr. 43/12, 145/12, 87/13, 164/13, 39/14, 43/14, 132/14, 188/14, 10/15, 61/15, 
154/15, 192/15, 17/16 dhe 37/16), neni 13 nga Rregullorja për specializimet dhe 
subspecializimet të punëtorëve shëndetësor me arsimim të lartë nga fusha e medicinës 
(Gaz. zyrtare e RM nr. 85/15) dhe nenit 6 nga Rregullorja për specializimet dhe 
subspecializimet të punëtorëve shëndetësor dhe bashkëpunëtorëve shëndetësorë me 
arsimim të lartë (“Gazeta Zyrtare e Republikës së Maqedonisë” nr. 137/12 dhe 121/13), 
Fakulteti i mjekësisë pranë Universitetit “Shën Kirili dhe Metodi” në Shkup shpall: 

 

Plotësim të  
Shpalljes publike për paraqitje të kandidatëve për regjistrim gjegjësisht lejim të 

specializimit dhe subspecializimit të punëtorëve shëndetësor dhe bashkëpuntorëve 
shëndetësor me arsim sipëror nga sfera e medicinës për vitin 2018 

 

Nr. 
rend.  Specializim  

Për të punësuar shëndetësor gjegjësisht 
bashkëpunëtor shëndetësor të punësuar në 

Institucionet private, persona tjerë juridik dhe 
të papunësuar  

1 Dermatovenerologjia 3 

2 Oftalmologjia 2 

3 Patologjia  2 

4 Gastroenterohepatologjia 1 

 

Nr. 
rend.  Subspecializim  

Për të punësuar shëndetësor gjegjësisht 
bashkëpunëtor shëndetësor të punësuar në 

Institucionet private, persona tjerë juridik dhe të 
papunësuar 

1 Kirurgjia vaskulare  1 

 

Kërkesa për miratim të specializimeve së bashku me dokumentacionin e kompletuar 
dorëzohet nga ana e Institucionit privat shëndetësor në të cilën është i punësuar punonjësi 
shëndetësor, gjegjësisht nga punëtori shëndetësor i papunësuar  apo bashkëpunëtori 
shëndetësor, në pajtim me dispozitat nga Ligji për mbrojtje shëndetësore dhe Rregullorja për 
specializimet dhe subspecializimet të punëtorëve shëndetësor dhe bashkëpunëtorëve 
shëndetësor me arsim sipëror dhe Rregullorja për specializimet dhe subspecializimet të 
punëtorëve shëndetësor me arsim sipëror nga sfera e medicinës më së voni në afat prej 15 
ditëve nga dita e publikimit të Shpalljes, deri në arkivin e Fakulteti të mjekësisë pranë 
Universitetit “Shën Kirili dhe Metodi” në Shkup, rr. “50-ta Divizija” nr. 6, 1000 Shkup.  

Ligji për mbrojtje shëndetësore (“Gazeta Zyrtare e Republikës së Maqedonisë” nr. 43/12, 
145/12, 87/13, 164/13, 39/14, 43/14, 132/14, 188/14, 10/15, 61/15, 154/15, 192/15, 17/16 
dhe 37/16) dhe Rregullorja për specializimet dhe subspecializimet të punëtorëve 
shëndetësor me arsim sipëror nga sfera e medicinës (“Gazeta Zyrtare e Republikës së 
Maqedonisë” nr. 85/15) mund të gjenden në ueb faqen e Fakultetit të mjekësisë  
www.medf.ukim.edu.mk. 

UNIVERSITETI “SHËN KIRILI DHE METODI” 

FAKULTETI I MJEKËSISË –SHKUP 

    Në bazë të nenit 22 paragrafi 1 pika 1, paragrafi 2 dhe paragrafi 3 dhe nenit 23 të Ligjit për 
marrëdhënie pune – Teksti i pastruar (“Gazeta Zyrtare e RM” nr. 167/15), nenit 60 paragrafi 1, 2 dhe 3 
dhe nenit 62 paragrafi 1 alineja 1 dhe 2 e Ligjit për arsim të mesëm (“Gazeta Zyrtare e RM” nr. 44//95, 
34//96, 35/97, 82//99, 29/02, 40/03, 67/04, 55/05, 113/05, 35/06, 30/07, 49/07, 81/08, 92/08, 33/10, 116/10, 
156/10, 18/11, 42/11, 51/11, 6/2012, 100/12, 24/13, 44/14, 116/14, 24/13, 44/14, 116/14, 135/14, 10/15, 
145/15, 30/16, 127/16 dhe 67.17), u. d Drejtori i shkollës së mesme komunale Gjimnazi “Mirçe Acev” – 
Prilep publikon  
                                                 

SHPALLJE PUBLIKE 
Për pranimin e mësimdhënësit - për kohë të caktuar të punës deri më 

31.08.2018 
 

1. Mësimdhënës të biologjisë me 40 orë punë deri në ndërprerjen e pushimit të lindjes së 
mësimdhënëses Sofija Krsteska, gjegjësisht deri më 
31.08.2018.................................................................................... 1 realizues 

 
Kushtet: 
a)  Kushtet e përgjithshme  
    - të jetë shtetas i Republikës së Maqedonisë  
b)  Kushtet e posaçme  
    - të ketë arsim përkatës  
Kandidatët krahas fletëparaqitjes, duhet të dorëzojnë edhe dokumentet në vijim: 
      - diplomë për mbarim të së paku katër vjet të arsimit përkatës sipëror dhe ka fituar së paku 240 
kredi sipas SETK (origjinal ose kopje të vërtetuar në noter)  
     - certifikatë të shtetësisë  
    -  njeh gjuhën standarde maqedonase dhe gjuhën standarde në të cilën zhvillohet mësimi. 
Kandidatët me numër rendor 1 të kenë të mbaruar së paku katër vjet të arsimit përkatës sipëror dhe kanë 
fituar së paku 240 kredi sipas SETK dhe të njohin gjuhën standarde maqedonase dhe gjuhën standarde në të 
cilën zhvillohet mësimi.  
Orari i punës për kandidatët me numër rendor 1 të cilët do të zgjidhen përmes shpalljes do të fillojë prej ora 730 

deri më 1330, ndërsa në ndërrimin e pasdites pre ora 1330 deri më 1930 në pajtim me orarin e orëve. Pagesa 
bazë është 21.500,00 denarë.  
Shpallja zgjatë 5 (pesë) ditë pune. 
Zgjedhja do të realizohet në afat prej 15 ditëve pas kalimit të afatit për parashtrimin e dokumenteve të 
nevojshme.  
Fletëparaqitjet me dokumentet e nevojshme të dorëzohen në adresën në vijim: Shkolla e mesme komunale 
Gjimnazi “Mirçe Acev” – Prilep, rr. “Prilepski braniteli” numër 96a, 7500 Prilep. 
Dokumentet e dorëzuara pas afatit dhe të pakompletuara nuk do të merren parasysh. 

                                                                                       U. D Drejtor  
                                                                          Dimçe Nastoski 

LAJMËRIM 
Fakulteti juridik “JUSTINIANI I PARË” në Shkup, informon se më datë 
5.02.2018 (e hënë) në ora 12, kandidatja m-r Marija Grozdanovska do 
të mbrojë disertacionin e doktoratës me temë: “Aplikimi i marrëveshjes 
së llojit dhe shkallës së sanksionit për kundërvajtje në Republikën e 
Maqedonisë”  
Mbrojta do të bëhet në sallën e takimeve të Fakultetit juridik “Justiniani i Parë” – Shkup, bul. 
“Goce Dellçev” 9b – Shkup (salla për tmm nën dekanat)  

Nga Fakulteti juridik “JUSTINIANI I PARË” Shkup  

Publicitet

U R G J E N T I S H T
Shitet shtëpi në lagjen Serava-Shkup në rr. “7 korriku” nr. 8 afër spitalit

gjinekologjik, shtëpia është e ndërtimit të ri me dokumentacion të
kompletuar. Kontakt tel. 070-775-703; 071 372 221
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Kërçova me
stacion
filtrues
modern për
ujëra të zeza
fekale
Kërçovë, 26 janar - Nga fundi
i marsit do të lëshohet në
përdorim stacion filtrues
për ujëra të zeza në
Kërçovë, çmimi i të cilit do
të jetë 9.3 milionë euro, të
siguruara nga programi
IPARD 1. Do të ketë kapaci-
tet për 46.000 banorësh.
"Stacioni i ri filtrues pose-
don teknologji austriake, si
dhe një numër të madh të
stacioneve në vendbanimet
në Austri dhe Zvicër dhe
vlen për teknologji më ba-
shkëkohore që shfrytëzohet
në kontinentin e vjetër",
thotë Shasim Osmani,
inxhinier kompetent për
mbikëqyrje gjatë ndërtimit,
i vendosur nga konsorciumi
"Ruteks" nga Bullgaria dhe
"Garnets" nga Çekia. 
Ai informoi se stacioni i ri
filtrues ndërtohet në dy
faza. "Në fazën e parë tërë-
sisht do të ndërtohet sta-
cioni filtrues, si dhe sistemi
kolektor në gjatësi prej 4,5
kilometrash, ndërsa sh-
trihet nëpër rrjedhën e
Zajashka Rekës dhe në tetë
vende do të ketë lidhës për
grumbullim të ujërave të
zeza nga qyteti dhe rrethi-
na ose do të ketë kapacitet
për 35.000 banorë. Në
fazën e dytë do të ndër-
tohen sisteme kolektore
nga komunat e mëparshme
Zajaz, Osllomej dhe një
pjesë e Drugovës, prej nga
ujërat e zeza fekale do të
realizohen deri te stacioni
filtrues. Me ndërtimin e
këtyre tre krahëve tërësisht
do të përfundojë ky objekt
kapital për komunën tonë",
theksoi Osmani. Përkujtoi
se pas përfundimit të këtij
objekti do të ketë kujdesta-
ri 24-orëshe në vetë stacio-
nin, ujërat që do të lë-
shohen nga stacioni do të
kenë 97 për qind pastërti,
ndërsa i gjithë sistemi do të
punojë me energji elek-
trike. 
"Për shkak se stacioni i ri fil-
trues do të punojë me
rrymë, që të përmirësohet
fitim i saj ekonomik, në të
mund të ndërtohet edhe si-
stem kolektor, prej nga vetë
objekti në një pjesë do të
furnizohet me energji elek-
trike, ndërsa 20 persona do
të inkuadrohen drejtpër-
drejt në punën e saj", thek-
soi Osmani. 

Urim HASIPI

Tetovë, 26 janar - Mijëra qytetarë
kanë marrë pjesë  në ceremoninë e
varrimit të katër fëmijëve dhe
nënës së tyre, të cilët humbën jetën
në orët e hershme të mëngjesit të
ditës së djeshme pas një zjarri të
përmasave të mëdha që kaploi
shtëpinë e tyre në rrugën “Goce
Dellçev” në Tetovë. Ceremonia e
varrimit është zhvilluar në varre-
zat e Tetovës, ku familjarë, të
afërm, arsimtarë, nxënës, dhe qy-
tetarë të shumtë nga të gjitha qyte-
tet e Maqedonisë me nderime fe-
tare, mes lotëve dhe dhimbjes së
madhe - kanë nderuar pesë kufo-
mat, katër fëmijët dhe nënën në
rrugëtimin e tyre drejt banesës së
fundit. Myftiu i Myftinisë së Tetovë,
Qani efendi Nesimi pjesëmarrës
në ceremoninë e varrimit, pas ngu-
shëllimeve që shprehu për fa-
miljen dhe lutjeve për tanimë të
ndjerët, tha se vdekja dhe varri
janë pjesë e jetës që jetojmë ne,
sepse të gjithë ne jemi të vdek-
shëm nuk jemi të përjetshëm, dhe
një ditë që të gjithë do të vdesim.
Në emër të nxënësve të shkollës
fillore “Goce Dellçev”, ku mësimet i
kanë ndjekur edhe dy djemtë dhe
vajza e Musa Zylbeharit, referat
lexoi nxënësja Jesmina Pajaziti, e
cila nënvizoi se këtë vdekje të
shokëve dhe shoqes së shkollës e
kanë përjetuar shumë rëndë. Në
ndërkohë, në orët e paradites këtë
të premte me vendim të Këshillit të
komunës së Tetovës, është shpallur
tre ditë zi edhe atë duke përfshirë
ditën e djeshme, ditën e shtunë
dhe të dielën. Me këtë rast, edhe
flamujt para Komunës së Tetovës
janë ulur në gjysmë shtizë. Vendi-

mi është marrë me shumicë vota-
sh, në seancën e jashtëzakonshme
për rastin tragjik të familjes Zyl-
behari ku humbën jetën pesë anë-
tarë të kësaj familje gjatë zjarrit
që kaploi shtëpinë e tyre ditën e
djeshme. Në seancën e djeshme
po ashtu është vendosur që kjo fa-
milje të ndihmohet me 2 milionë
denarë apo 32 mijë euro ndihmë

për rindërtimin e shtëpisë. Në
seancë raport të mbi intervenimin
e djeshëm ka dhënë udhëheqësi i
brigadës së zjarrfikësve, Uka Aliti.
“Njësia kundër zjarrit menjëherë
pas paraqitjes së rastit ora 4 e 15
minuta nga e Policisë së Tetovës ka
intervenuar në vendngjarje me 13
zjarrfikës dhe katër automjete me
ç`rast është parandaluar përhapja

e zjarrit edhe në shtëpitë përreth.
Si pasojë e zjarrit në njërën prej
shtëpive humbën jetën nëna dhe
katër fëmijët e saj dhe u shkaktua
dëm i konsiderueshëm material.
Njësia kundër zjarrit do të vazh-
dojë rrugëtimin sa profesional po
aq edhe në njerëzor në ruajtjen e
sigurisë dhe mirëqenies së qyte-
tarëve me të gjitha kapacitetet hu-
mane dhe teknike”, tha Aliti. Në
ndërkohë, kryetarja e Komunës së
Tetovës ka nënvizuar se raportet
tregojnë se zjarrfikësit kanë arri-
tur në kohë dhe nuk ka patur asnjë
pengesë që të intervenohet në
kohë. “Dua të shpreh ngushëllimin
tim të thellë për familjet të cilat
veç shtëpive, në këtë tragjedi
humbën edhe më të afërmit e tyre.
Të gjithë së bashku ndjejmë
dhimbjen e familjes Zylbeari, e cila
dje humbi 5 anëtarë, u shua një
nënë bashkë me 4 fëmijët e saj. Në
emër të institucionit komunë, ju
siguroj që kemi bërë dhe do të
bëjmë edhe më tutje më të mirën
e mundshme për qytetarët tanë.
Shtëpitë do ti rindërtojmë, por nuk
do i rikthejmë në jetë zemrat që
pafundësisht do të kërkojnë një-
ra-tjetrën. Rastet e tilla, sado që na
rikujtojnë se sa jemi të thyeshëm si
njerëz, gjithashtu na rikujtojnë ar-
syet se pse duhet të qëndrojmë ba-
shkë në momente kur dora e ka-
pur për dorë, të jep forcën për tu
ngritur lartë dhe për të vazhduar
rrugën”, deklaroi Arifi. 

TRE DITË ZIE 
NË TETOVË
Në emër të nxënësve të
shkollës fillore “Goce
Dellçev”, ku mësimet i
kanë ndjekur edhe dy
djemtë dhe vajza e Musa
Zylbeharit, referat lexoi
nxënësja Jesmina Pajaziti,
e cila nënvizoi se këtë
vdekje të shokëve dhe
shoqes së shkollës e kanë
përjetuar shumë rëndë

VarroseT nëna me katër fëmijë
QEVERIA AKORDON 300 MIJË

DENARË PËR FAMILJEN ZYLBEARI 
Ndihmë financiare prej 300 mijë denarëve do t'ia
akordojë Qeveria familjes Zylbeari nga Tetova në
shtëpinë e të cilit dy ditë më parë shpërtheu zjarr

dhe humbi jetën nëna dhe katër fëmijët e saj
minorenë. "E nxitur nga ngjarja tragjike në

lagjen Potok të Tetovës, Qeveria e Republikës së
Maqedonisë dje e konvokoi seancën e 51-të dhe

mori konkluzion për akordim të ndihmës
financiare. Krahas ndihmës në para në vlerë prej

300 mijë denarëve për familjen Zylbeari, në
seancë është kontraktuar që një delegacion
qeveritar t'i vizitojë familjen dhe nga afër ta

shpreh ngushëllimin e thellë për këtë tragjedi",
thuhet në kumtesën e Qeverisë.  

Koha
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Kur nuk do t’ia
gjesh dermanin
këtij "dovleti dhe
kryegjyshit" të tij,
do të duhet të ia
mbathësh "nga
sytë këmbët".
Ndryshe nuk bën.
Po qe se do të
ndash mendjen të
ikësh,
parashtrohet
pyetja, ku do të
degdisesh! Të
shkosh në shtetin
amë, "beter e më
beter", edhe atje si
te ne, thjesht
njësoj. Të marrësh
udhë Evrope..., nuk
është zgjidhje.
Mbase të mbetet
vetëm ai shtegu i
qëmoçëm – bëj
kujdes me
kalamajtë e tu!

"EDEPSËZ DOVLET!" 
Nga Fadil LUSHI

T
ë nderuar lexues dhe ju
miq të mi pa tarafe! Be-
soj se edhe kësaj radhe
do më ndjeni për trazi-

min tim karshi "mosrespektimit
të standardit të gjuhës së sotme
shqipe". E di fare mirë se ju, në pa-
rim, keni të drejtë kur më "bëni
me faj", sidomos kur unë, ashtu
"me a pa hir" e "çekuilibroj" sin-
taksën e gjuhës shqipe. Unë e di
se ju gjithmonë keni të drejtë
ndaj "inatit tim homerik", ju keni
të drejtë të më qortoni, kur unë e
teproj me të folmet krahinore e të
tjera fjalë të huazuara që hetohen
në opinionet e mia për gazetë. Që
të bësh sot një opinion të shën-
detshëm, human dhe po aq
emancipues për "gjendjen men-
tale a për gjendjen fiziologjike"
të këtij shteti, është paksa e sik-
letshme. Të shkruash për njerë-
zit në hall të këtij "dovleti", po
nëse do edhe për "kryegjyshin" e
tij, duhet të jesh si Millosh Gjergj
Nikolla, si Faik Konica dhe si
Ismail Kadare. 

Meqë unë nuk mund të jem
as si i pari, as si i dyti, po as edhe
si i treti, atëherë më mbetet të
ndërtoj një "shkarravinë ku do të
gënjej vetveten", po edhe lexuesit
e mi të paanshëm. "Do të qendis"
një "shkarravinë" për ca njerëz të
cilët kanë shtrirë shalët në koll-
tukun e rehatshëm të këtij "dovle-
ti", i cili dikur moti, falë një trakta-
ti famëkeq, kishte zaptuar me

dredhi një copë vend të "qyme-
zit" të vockël të Gadishullit Ilirik...,
një vendi që sot e gjithë ditën e
Perëndisë, i mungon tapia, një
vend ku ardhacakët mëtojnë t’i
dëbojnë banorët autoktonë të kë-
tij oborri, që padrejtësisht mbi
vete ka një nëmë shekullore! Dhe,
ky "krijim imi pa vlerë" meriton
një kësisoj drejtshqiptimi të deni-
gruar dhe kurrgjë tjetër. Ç’është e
vërteta, në këtë "dovlet" jetojnë a
mbijetojnë kumarxhinj politikë,
po edhe daullexhinj ramazani,
frymojnë njerëz të cilët dety-
rohen të qajnë dhe ca të tjerë që
zgërdhihen, jetojnë edhe njerëz
"shpirtkatranë a shpirtkëllirë"...,
njerëz që masturbojnë politiki-
sht, njerëz të cilët "sabah e ak-
sham" bëjnë duan dhe llogaritë e
shtetit të sëmurë nga "veremi",
është një "dovlet", ku jetojnë më
shumë bukëshkelës e më pak
bukëgatues dhe ca të tjerë top-
tan hazërxhinj dhe dembelë Ana-
dolli..., është një "dovlet", ku fuka-
rai detyrohet të punojë argat te
"zengjini edepsëz" për një pagë
qesharake! 

Është një "dovlet" që më
shumë parapëlqen të merret me
"anatominë e bythës së pleshtit",
sesa me varfërinë e skajshme të
miletit që rrezikon "të ngelë pa
brekë"..., një milet që ende e
ëndërron vendin ku ka "bythë
viçi", që fatkeqësisht nuk e gjen
dot..., një milet që ka rënë në hall

e që detyrohet derrit t’i thotë
dajë!?..., një "dovlet" me "kryegjy-
sh", i cili më shumë parapëlqen të
hajë "qofte të përgatitura nga ko-
qet e morrit të kuq", sesa të kujde-
set për rininë që i është prishur
mendja a është hutuar fare nga
mungesa e shpresës për një të
ardhme të lumtur e të sigurt.
Është një "dovlet" që udhëhiqet
nga njerëz të cilët ditën kur u si-
stemuan në kryeqendër, lëre që
me vete sollën opingat e stërgjy-
shërve të tyre, por edhe ca zakone
të këqija. 

Fillimisht ngatërruan muha-
betin politik, ngatërruan diplo-
macinë e shtetit, harruan miqtë,
shokët, farefisin dhe, më e keqja,
harruan prejardhjen e tyre pro-
vinciale, harruan dhe prindërit e
sëmurë dhe të moshuar që i ki-
shin lënë në mëshirën e njerëzve
me nijet të mirë..., kishin harruar
se në këtë "dovlet të tyre" jetojnë
edhe njerëz të cilët kanë histori
tjetërfare - ilire. Është një "dov-
let" që për "kryegjysh" ka njeriun
që mohon dialektikën politike,
një "kryegjysh" që nuk nënshk-
ruan asnjë dokument ku zënë
vend kërkesat e shqiptarëve,
është "kryegjysh" i një "dovleti" i
cili në vijimësi errëson a ul me
qëllim vlerat e shqiptarëve. Dhe
ky "kryegjysh", që hiqet si alamet
profesor universitar, në vend që
të bëjë punën e presidentit të sh-
tetit, bën punën e zëdhënësit të

një partie politike joshqiptare.
Dhe kur do hetosh axhamillëkun
e "kryegjyshit", atëherë do të
detyrohesh ta braktisësh dhe ta
sikterisësh këtë "dovlet" toptan,
me emër, me identitet të paqenë,
me kishë e gjuhë të papranuar,
me histori të sajuar, me shtrirje
gjeografike të dyshimtë..., një
"dovlet biblik" që të bën me faj, që
të akuzon se kinse gjithmonë e
ke "marrë në qafë", që kinse gjith-
monë ia ke futur a ia ke ngulur...,
një "dovlet" ku politikanë të
papërgjegjshëm dhe të rrjedhur
nga fiqiri që, kur urinojnë
gjithandej, nuk bëjnë kujdes se
mos stërpikin majtas e djathtas,
para e mbas. Çuditërisht, këta
njerëz asnjëherë nuk mësuan të
pshurren si qenushët e pasanikë-
ve, të cilët ambientalistët e
ndërgjegjshëm të kryeqytetit i
kanë marrë nën përkujdesjen e
tyre!

Miku im i nderuar! Kur nuk do
t’ia gjesh dermanin këtij "dovleti
dhe kryegjyshit" të tij, do të duhet
të ia mbathësh "nga sytë
këmbët". Ndryshe nuk bën. Po qe
se do të ndash mendjen të ikësh,
parashtrohet pyetja, ku do të
degdisesh! Të shkosh në shtetin
amë, "beter e më beter", edhe atje
si te ne, thjesht njësoj. Të marrë-
sh udhë Evrope..., nuk është
zgjidhje. Mbase të mbetet vetëm
ai shtegu i qëmoçëm – bëj kuj-
des me kalamajtë e tu!

KOHA PËR KARIKATURËN E DITËS
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NONOGRAMI

KENKENSUDOKU "killer"

SUDOKU "më i madh se"

është më i madh se

ARUKONE (Çiftimi)

"numri i njëjtë - shkronja e njëjtë"

KRIPTOGRAMI

MOZAIKU

TRANSFORMIMI

MOSBARAZIMI

GOLFI  enigmatik 

shënoni 1 pikë;

2 pikë;

pikë;

shënoni 5 pikë.

1
M K I T D U S I

GOLFI  enigmatik

SKATIPËL PIKË
PLASTIKË 1

SPITAL 2
LAPSI 3

X 5

4
K E T U V I D M E

5
T Ë M Ë SH B Y R Ë LL

2
M O J A T E T U

Një goditje = 
Dy goditje = 
Tre goditje = 
Dështim = 

SHEMBULL

TABELA 1 2 3 4 5 GJITHSEJ
A
B

5
DH A M Ë NJ DH S Ë L

1 T R O J A

2
3
4
5
6 H E L M I
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MOZAIKU

MENSUR
MAMUTI

SHIH
FOTON

LIDHJE E 
ZHIVËS ME 
NJË METAL 

TJETËR

MIKROORG., 
SHKAKTAR 

SËMUNDJESH
-------------------

GRUP ISHUJSH 
NË OQ. ATLAN.

V
LLOJ GAZI 
NATYROR
(bashkimi i 
karbonit me 
hidrogjenin)

FUTBOLLISTI 
IKAMERUNIT, 

SAMJUEL
PËREMËR 

VETOR

MBLEDHJET, 
RANDEVUTË 

KUZHINA 
POPULLORE 

BËMIRËSE NË 
KOHËN E PER. 

OSMANE

SERIAL ANIME 
I AUTORIT
JAPONEZ  
MASASHI 

KISHIMOTO

NËNA 
DHE BABI

DHOMA PËR 
MBAJTJEN E 

MËSIMIT
-------------------
AKTORJA AM. 

GREJS

FOSFOR
--------------------

FILM ME 
T.K.

M NDRITSHMËRI, 
HIR

---------------------
R.NJ.

ISH FUTB. ITA-
LIAN, ANTONIO
---------------------

PASTRON

HIT I JULIANA 
PASHËS: 
“NUK...”

-------------------
FILM ME

T.K.
M

SHTET NË 
MESDHE

(shq.)
-----------------

IKS Q HIDHËRIMI 
I MADH, 

ZEMËRIMI

RRJEDHË UJI 
(sh.)

--------------------
FILM ME T.K. 

 

Ë.N.
-------------------

MEDJE, 
MENDIM

(bised. shq.)

G
FEDERATË

(shkurt.)
--------------------

AKTORI AMERI-
KAN ELIJAH

AZOT

KËNGËTARI 
ROBERT (ish 

)
------------------

FIRMË ITALINE 
PARFUMËSH

RRETHANAT, 
GJENDJA

PËLLUM-
BESHË

--------------------
KUWAIT 

NATIONAL 
ASSEMBLY

AKTORI 
AMERIKAN, 

XHEJMS

I KUQ NË 
FYTYRË

--------------------
SHKËMBI

ORGAN QË 
ÇON USHQIMIN 
NGA GOJA NË 

STOMAK

SHTET NË AZI
--------------------
VENDLINDJA

E T.K.

VIJA E 
GJATËSISË 

GJEOGRAFIKE 
TË TOKËS, 
MESDITËS

MUAJI I 
PRANVERËS

MJESHTËR
-------------------

NISHESTE

BAKËR
-------------------

PËRSHËNDET. 
ALLATURKA 
E NUSEVE 
TË REJA

NJË NDAJ-
FOLJE

QYTET NË 
ZVICËR

------------------
ELEMENT
(shkurt.)

VIJËZA E 
MESME GJATË 

SHKRIMIT
--------------------

NË KËTË 
MOMENT

ANA
OKSA

VENDET NËN 
SUNDIMIN 
E EMIRIT

--------------------
KËNGËTARJA 

TARIFA

Ë.R.
-------------------

SULMI

TEMPO
------------------
NGJYROS

KËNGËTARJA 
JONË FARA

--------------------
SHTET

PRIJËSI I 
KOZAKËVE
------------------
KLUB FUTB.
I SELANIKUT

L
SHTYLLAT 

(E SHTËPISË)
(vjet.)

---------------------
SHEGË

GJERMANI
-------------------
NJË NUMËR, 

TRE

KOHA
E LIRË

ZËRI MË I LAR-
TË I BURRIT 

-------------------
LANTAN

KRYENEÇËSIA
--------------------
AMERICIUM

LLOJ 
VETURE 

RUSE

KRYEQYTETI 
I GANËS

-------------------
IMPULS

PERËNDIA E 
ZJARRIT SIPAS 
MITOLOGJISË 

PERSIANE

 IDEOLOGU 
KRYESOR 
I LËVIZJES 

KOMBËTARE 
SHQIPTARE, 
FRASHËRI

FITORE
(ang.)

KRIPTOGRAMI

SUDOKU "killer"NONOGRAMIMOSBARAZ.TRANSFORM. KENKENARUKONE

KAKURO
ZBULIMI

DALLIMET

FSHEHËSIRA

LABIRINTI

GOLFI ENIGMATIK

PËR TË RINJTË

SUDOKU

SKANDI
MENSUR
MAMUTI

SHIH
FOTON

LIDHJE E 
ZHIVËS ME 
NJË METAL 

TJETËR

MIKROORG., 
SHKAKTAR 

SËMUNDJESH
-------------------

GRUP ISHUJSH 
NË OQ. ATLAN.V

LLOJ GAZI 
NATYROR
(bashkimi i 
karbonit me 
hidrogjenin)

FUTBOLLISTI 
IKAMERUNIT, 

SAMJUEL
PËREMËR 

VETOR

MBLEDHJET, 
RANDEVUTË 

TAKIMET
KUZHINA 

POPULLORE 
BËMIRËSE NË 
KOHËN E PER. 

OSMANEIMARETI
SERIAL ANIME 

I AUTORIT
JAPONEZ  
MASASHI 

KISHIMOTONARUTO
NËNA 

DHE BABI

DHOMA PËR 
MBAJTJEN E 

MËSIMIT
-------------------
AKTORJA AM. 

GREJSKLASA
FOSFOR

--------------------
FILM ME 

T.K.P
MAGI

NDRITSHMËRI, 
HIR

---------------------
R.NJ.NUR

ISH FUTB. ITA-
LIAN, ANTONIO
---------------------

PASTRONKABRINI HIT I JULIANA 
PASHËS: 
“NUK...”

-------------------
FILM ME

T.K.M
SHTET NË 
MESDHE

(shq.)
-----------------

IKSQ
HIDHËRIMI 

I MADH, 
ZEMËRIMI

RRJEDHË UJI 
(sh.)

--------------------
FILM ME T.K. 

 LUMENJ
Ë.N.

-------------------
MEDJE, 
MENDIM

(bised. shq.)ËN
GUXIMTARËT

FEDERATË
(shkurt.)

--------------------
AKTORI AMERI-

KAN ELIJAHFED
AZOT

N
KËNGËTARI 
ROBERT (ish 

)
------------------

FIRMË ITALINE 
PARFUMËSHPLLANT

RRETHANAT, 
GJENDJA

PËLLUM-
BESHË

--------------------
KUWAIT 

NATIONAL 
ASSEMBLYVIDË

AKTORI 
AMERIKAN, 

XHEJMSDAREN
I KUQ NË 
FYTYRË

--------------------
SHKËMBIISKUQUR

ORGAN QË 
ÇON USHQIMIN 
NGA GOJA NË 

STOMAKEZOFAG
SHTET NË AZI
--------------------
VENDLINDJA

E T.K.INDIA
VIJA E 

GJATËSISË 
GJEOGRAFIKE 

TË TOKËS, 
MESDITËS

MUAJI I 
PRANVERËS

MAJI
MJESHTËR

-------------------
NISHESTEUSTA

BAKËR
-------------------

PËRSHËNDET. 
ALLATURKA 
E NUSEVE 
TË REJAREM

NJË NDAJ-
FOLJE

PRA
QYTET NË 

ZVICËR
------------------

ELEMENT
(shkurt.)ARAU

VIJËZA E 
MESME GJATË 

SHKRIMIT
--------------------

NË KËTË 
MOMENTTIRE

ANA
OKSA

AO
VENDET NËN 

SUNDIMIN 
E EMIRIT

--------------------
KËNGËTARJA 

TARIFAEMIRATE
Ë.R.

-------------------
SULMIËR

TEMPO
------------------
NGJYROS

T
KËNGËTARJA 
JONË FARA

--------------------
SHTETELI

PRIJËSI I 
KOZAKËVE
------------------
KLUB FUTB.
I SELANIKUTATAMANI

LYEN
SHTYLLAT 

(E SHTËPISË)
(vjet.)

---------------------
SHEGËDAJANET

GJERMANI
-------------------
NJË NUMËR, 

TRED
KOHA
E LIRË

ZËRI MË I LAR-
TË I BURRIT 

-------------------
LANTANTENORE

KRYENEÇËSIA
--------------------
AMERICIUMINATI

LLOJ 
VETURE 

RUSELADANIVA
KRYEQYTETI 

I GANËS
-------------------

IMPULSAKRA
PERËNDIA E 

ZJARRIT SIPAS 
MITOLOGJISË 

PERSIANEATAR
 IDEOLOGU 
KRYESOR 
I LËVIZJES 

KOMBËTARE 
SHQIPTARE, 
FRASHËRISAMI

FITORE
(ang.)

UIN

SUDOKU ">"

DISKUTIM, AUTOMJET, LAJMDHËNËS, 
VETEDUKIM, SHËMBËLLTYRË.
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   6      

VIZATIMI

1TROJA

2MOTRA

3TREMA

4METAL

5METIL

6HELMI
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Dy majmunë janë klonuar në
Kinë duke përdorur teknikën që
prodhoi delen Dolly. Zhong Zhong
dhe Hua Hua lindën disa javë më
parë në një laborator në Kinë, tran-
smeton Shqip, raportimet.
Shkencëtarët thonë se popullatat e
majmunëve që janë gjenetikisht
identikë do të jenë të dobishëm
për hulumtimin e sëmundjeve
njerëzore. Por kritikët thonë se
puna ngre shqetësime etike duke
afruar botën me klonimin njerë-

zor. Qiang Sun i Akademisë kineze
të Shkencave tha se majmunët e
klonuar do të jenë të dobishëm si
një model për studimin e së-
mundjeve me një bazë gjenetike,
duke përfshirë disa kancere, çrre-
gullime metabolike dhe imune.
“Ka shumë pyetje në lidhje me bio-
logjinë e primatit që mund të stu-
diohet duke pasur këtë model sh-
tesë”, tha ai.

Zhong Zhong lindi tetë javë më
parë dhe është emëruar pas fjalës

komb në kinezçe. Hua Hua lindi
gjashtë javë më parë. Studiuesit
thonë se majmunët po ushqehen
me shishe dhe aktualisht po rriten
normalisht. Ata presin që më
shumë klone majmunësh të lindin
gjatë muajve të ardhshëm. Prof
Darren Griffin i Universitetit të
Kent thotë se qasja mund të jetë e
dobishme në kuptimin e së-
mundjeve njerëzore, por ka ngritur
shqetësime etike.

“Një konsideratë e kujdessh-
me duhet t’i jepet kuadrit etik nën
të cilin eksperimente të tilla mund
dhe duhet të funksionojnë”, tha ai.
Në studimin e botuar në revistën
Cell, rezulton se shkencëtarët për-
dorën ADN-në nga qelizat e indit
lidhës të fetusit. Pasi ADN-ja iu

transferua vezëve të dhuruara, ri-
programimi gjenetik u përdor për
të ndryshuar gjenet që ndryshe do
të kishin ndaluar zhvillimin e em-
brionit. Zhong Zhong dhe Hua
Hua ishin rezultat i 79 përpjekjeve.
Dy majmunë të tjerë fillimisht u
klonuan nga një lloj tjetër i qeli-
zave të rritura, por nuk arritën të
mbijetonin. Dr Sun tha: “Kemi pro-
vuar disa metoda të ndryshme, por
vetëm një ka funksionuar. Ka pasur
shumë dështime përpara se të
gjejmë një mënyrë për të klonuar
me sukses një majmun”. Shkencë-
tarët thonë se ata kanë ndjekur
udhëzime të rrepta ndërkombëta-
re për kërkimin e kafshëve, të për-
caktuara nga Institutet Kombëtare
të Shëndetit në SHBA.

Edhe vetëm një cigare në ditë
është e mjaftueshme për ta vënë
zemrën në rrezik. Shanset për të
pasur sëmundje koronare të
zemrës dhe goditje, kanë më
shumë gjasa sesa pritet (rreth gjy-
sma e rrezikut të pirjes së duhanit

20 në ditë). Kjo është ajo që del
nga një studim i Institutit të Kance-
rit UCL të Kolegjit Universitar të
Londrës, botuar në BMJ. Studiuesit
analizuan 55 raporte, rezultat i 141
hulumtimeve midis viteve 1946
dhe 2015 dhe vlerësuan rrezikun

relativ të pirjes së duhanit, të një ci-
gareje, pesë ose njëzet në ditë. Ata
zbuluan se meshkujt që pinë një
cigare në ditë, kishin rreth 48% më
shumë rrezik për zhvillimin e së-
mundjeve koronare të zemrës dhe
25% më shumë gjasa të kenë një
goditje në tru, se sa ata që kurrë
nuk kishin pirë duhan. Për femrat,
ajo ishte edhe më e lartë: 57% për
sëmundjet e zemrës dhe 31% për
goditje në tru. Për më tepër, njerë-
zit që pinë një cigare në ditë, ki-
shin 53% të rrezikut të sëmundje-
ve koronare të zemrës tek ata që
pinë 20 dhe 64% të rrezikut të iktu-
sit. Nga ana tjetër, gratë që pinë
një cigare në ditë, kishin 38% të

rrezikut të sëmundjeve koronare
të zemrës dhe 36% të rrezikut të
goditjes së atyre që pinë 20. “Ne
kemi treguar se një përqindje e
madhe e rrezikut të sëmundjeve
koronare të zemrës dhe goditjes
vjen nga pirja e duhanit me vetëm
disa cigare në ditë,” thonë autorët.
“Kjo ndoshta është një surprizë për
shumë njerëz, por ka edhe meka-
nizma biologjikë që ndihmojnë në
shpjegimin e këtij rreziku të papri-
tur të lartë që lidhet me një nivel të
ulët të pirjes së duhanit”. Në një
editorial të lidhur, Kenneth John-
son, i Universitetit të Otavës, thotë
se “vetëm ndërprerja e plotë është
mbrojtëse”.

Kanceri i gjirit,
kjo shenjë te
meshkujt tregon
sëmundjen
vdekjeprurëse
Kanceri i gjirit zakonisht është i
pranishëm te gratë, por burrat
mund të preken nga kjo së-
mundje e rrezikshme. Simpto-
mat te meshkuj janë të ngjash-
me me ato që gjenden te gratë -
gungat e vogla në sqetull mund
të jenë shenjë treguese. Ndërsa
një në tetë gra do të diagno-
stikohet me kancer të gjirit gjatë
jetës së tyre, një në 870 burra do
të preken nga sëmundja. Zakoni-
sht ndodh te meshkujt mbi mo-
shën 60 vjeç, por shumë herë pas
here mund të preken meshkujt e
rinj. Meshkujt e diagnostikuar
me kancer gjiri në një fazë të her-
shme kanë një shans të mirë për
një kurë, por ende shumë burra
vonojnë të vizitojnë mjekun nëse
vërejnë një nga shenjat ose
simptomat e zakonshme. Sipas
NHS, simptomat e kancerit të gji-
rit në meshkuj përfshijnë: Një
gungë në gji - kjo zakonisht është
e vështirë, pa dhimbje dhe nuk
lëvizë brenda gjirit. Ju duhet të
vizitoni mjekun menjëherë nëse
vëreni se keni një simptomë të
tillë.

Varësia nga testet
e shtatzënisë

Ta kuptoni se keni mbetur
shtatzënë është një nga mo-
mentet më emocionuese në
jetë, e në veçanti kur për një
kohë të gjatë keni pritur të keni
një bebe. Prandaj, nuk është be-
fasi që shumë nëna në pritje
bëjnë më shumë se një test të
shtatzënisë për t’i konfirmuar
lajmet e mira. Sipas hulumti-
meve të reja nga ueb sajti i
prindërve ‘ChannelMum’, gratë
shtatzëna në Mbretërinë e Ba-
shkuar me shumë gjasë janë
duke u bërë të varura nga testet
e shtatzënisë përgjatë javëve të
para të shtatzënisë së tyre. Duke
e quajtur këtë fenomen si ‘varë-
sia nga testi i shtatzënisë’, sajti
thotë se 62 për qind e nënave
në pritje pranojnë se herë pas
here bëjnë teste të tilla edhe
pasi i kanë pranuar rezultatet
pozitive – ku një në 12 gra e
bëjnë këtë deri të vjen koha e
skanimit 12-javor. Por, cila është
arsyeja për këtë? Gratë duan ta
sigurojnë vetveten se çdo gjë
është duke shkuar në rregull me
shtatzëninë e tyre gjatë javëve
të hershme kritike. Dhe, përde-
risa nuk ka asgjë të gabuar rreth
kësaj, kostoja e testeve të përsë-
ritura mund të jetë pak e lartë.
Ekspertët sugjerojnë të mos
bëheni e varur nga këto teste,
sepse janë të shtrenjta dhe
është i panevojshëm testimi i
vazhdueshëm.

Edhe vetëm një cigare në ditë, vë në rrezik zemrën
///////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////

Klonohen dy
majmunët e
parë në Kinë!

Zhong Zhong lindi tetë
javë më parë dhe është

emëruar pas fjalës komb
në kinezçe. Hua Hua lindi

gjashtë javë më parë.
Studiuesit thonë se

majmunët po ushqehen
me shishe dhe aktualisht
po rriten normalisht. Ata

presin që më shumë
klone majmunësh të

lindin gjatë muajve të
ardhshëm



Normalizimi gjithëpërfshirës i
marrëdhënieve midis Serbisë e Ko-
sovës, në formë të një marrëve-
shjeje detyruese, për Bashkimin
Evropian përbën çështje urgjente.
Kështu, sipas mediave serbe, shk-
ruan në variantin punues të Stra-
tegjisë së BE-së për zgjerim. Sipas
gazetës “Veçernje Novosti”, që
pohon se e ka pasur në dorë këtë
dokument, i cili edhe zyrtarisht do
të duhej të prezantohet në shkurt,
marrëveshja midis Beogradit e Pri-
shtinës ka rëndësi thelbësore për
perspektivën evropiane si për Ko-
sovën, ashtu edhe për Serbinë dhe
rajonin më gjerë. Theksohet se për-
faqësuesja e lartë e BE-së do të in-
tensifikojë angazhimin e saj në
lehtësimin e negociatave midis Pri-
shtinës e Beogradit me qëllim të
arritjes së normalizimit të
marrëdhënieve në formën e marrë-
veshjes juridikisht detyruese. Sipas
Strategjisë, më së largu deri më
2019, ndër të tjera, Beogradi duhet
të përmbushë kriteret kalimtare në
kuadër të Kreut 35, që kanë të bëjnë
me Kosovën. Në dokument figu-

ron edhe ky formulim: “Serbia dhe
Kosova duhet, më së largu deri në
këtë fazë të realizojnë normalizi-
min gjithëpërfshirës të marrëdhë-
nieve, që do të duhej të hapte rrugë
për përparimin thelbësor të Ko-
sovës në rrugën e integrimit evro-
pian”, transmeton Koha.net. E
gjithë kjo do të thotë se brenda më
pak se dy vjetësh Beogradi e Prish-
tina do të duhej të mbyllnin të
gjitha temat kontestuese, që
tingëllon shumë ambicioze, duke
pasur parasysh ritmin e ecjes me
shpejtësi breshke të dialogut të de-
ritashëm. “Novosti” citon bashkë-
biseduesit rreth kësaj çështjeje, si-
pas të cilëve nuk është e pamundur
që të arrihet marrëveshja midis
Beogradit e Prishtinës deri në fund
të vitit të ardhshëm, por me “asi-
stimin” e shteteve me ndikim.
“Ngritja e negociatave në nivel pre-
sidentësh bën të mundur që çdo
gjë të përfundojë brenda një viti,

porse kusht mbi kushtet do të jetë
që Prishtina të përmbushë të gjitha
ato për të cilat është obliguar, ndër-
sa në plan të parë është të theme-
lojë Bashkësinë e Komunave Ser-
be. Amerika do të citojë në
dinamikën e bisedimeve, por nuk
pres që të përfshihet drejtpërdrejt
në dialog, ashtu si edhe Rusia,
ndërsa pres që dialogu do të përsh-
pejtohet pas formimit të Qeverisë
së Gjermanisë”, ka thënë profesori i
Fakultetit të Shkencave Politike,
Dragan Gjukanoviq, e sipas të cilit
normalizimi mund të arrihet deri
në fund të këtij viti ose më së largu
në fillim të vitit 2019. Ambasadori i
dikurshëm serb, Millovan Bozhino-
viq shfaq përshtypjen se pushteti
po e përgatit opinionin psiqikisht
për vendime të mëdha. “Ato askush
nuk dëshiron t’i marrë brenda
mandatit të vet, por kjo njëherë
duhet të ndodhë. Ende jemi larg
nga një fund i qartë, por a do të jenë

të mjaftueshme dy vjet nuk do të
varet aq nga pala serbe e shqiptare,
por nga fuqitë e mëdha. Nëse Pri-
shtina “stimulohet” për të përmbu-
shur detyrimet deri në fund të vitit
2019 do të mund të arrihet një
marrëveshje”, konsideron Bozhino-
viq. Kriteret kalimtare që duhet t’i
përmbushë Serbia në lidhje me Ko-
sovën janë pasqyruar në pozicio-
nin e përbashkët të BE për kapitul-
lin 35 nga nëntori i vitit 2015. Aty
thuhet se ato janë zbatimi i marrë-
veshjes së parë nga prilli i vitit 2013,
që vetëkupton BKS-në (Asociacio-
nin e Komunave Serbe), marrëve-
shjet për policinë, gjyqësorin, si dhe
marrëveshjet që lidhen me do-
ganën, lirinë e lëvizjes, urën në Mi-
trovicë, njohjen e diplomave dhe
pjesëmarrjen e Kosovës në nismat
rajonale. Theksohet, po ashtu, se
ky grup i parë i kritereve kalimtare
“do të azhurnohen sipas nevojës”,
transmeton Koha.net.

Në dokument figuron edhe ky
formulim: “Serbia dhe Kosova duhet,
më së largu deri në këtë fazë të
realizojnë normalizimin
gjithëpërfshirës të marrëdhënieve, që
do të duhej të hapte rrugë për
përparimin thelbësor të Kosovës në
rrugën e integrimit evropian”,
transmeton Koha.net. 
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Mospërfillje e ndërsjellë dhe
retorikë e ashpër politike po karak-
terizon raportet ndërmjet liderë-
ve institucionalë të Kosovës dhe
ambasadorëve të vendeve të Kuin-
tit, që përfaqësojnë pesë Qeveritë
më të fuqishme të Perëndimit. Mo-
spajtimet ndërlidhen me dy nga
çështjet më të rëndësishme aktua-
lisht në skenën politike të Kosovës,
siç është ratifikimi i Marrëveshjes
së demarkacionit të kufirit me Ma-
lin e Zi dhe nisma për shfuqizimin
e Ligjit për Gjykatën Speciale për
krime lufte. Analistët e çështjeve
politike thonë se raporte të tilla të
lidershipit të Kosovës me përfaqë-
suesit e vendeve aleate, po vërehen
për herë të parë në këto dekadat e

fundit. Rasti më i freskët që dësh-
mon dallimet në pozicionet rreth
proceseve aktuale, ishte deklarata
e kryeministri të Kosovës, Ramu-
sh Haradinaj, të mërkurën, kur tha
se Qeveria e tij nuk u jep llogari

ambasadorëve. "Qeveria e vendit
llogari i jep Parlamentit. Parla-
menti na ka zgjedhë. Ambasa-
dorëve u japim llogari në
marrëdhëniet diplomatike, në
marrëdhëniet me shtetet. Ne nuk

i kemi punëdhënës ata, ne
punëdhënës i kemi deputetët”, ka
thënë Haradinaj. Paraprakisht,
edhe presidenti i Kosovës, Hashim
Thaçi, kishte adresuar një mori kri-
tikash, sidomos ndaj Bashkimit

Evropian, për faktin se po vazhdon
ta mbajë Kosovën në izolim, pa li-
beralizim të vizave. Ndërkaq, në
lidhje me Gjykatën Speciale, Thaçi
kishte theksuar se përfaqësuesit
ndërkombëtarë i kishin premtuar
Kosovës liberalizim të vizave dhe
perspektivë evropiane, në këmbim
të themelimit të kësaj gjykate.
Deklaratat e lidershipit në Kosovë,
i kanë pasuar thirrjet e vazhdue-
shme të ambasadorëve të vendeve
të Kuintit, të cilët kanë kërkuar që
të hiqet dorë nga nisma për shfuqi-
zimin e Ligjit për Gjykatën Specia-
le, duke theksuar se në të
kundërtën, politikanët që e apro-
vojnë atë nismë do të përballen
me pasoja të rënda.

Mbi 3100
biznese të
regjistruara 
në veri
Në katër komunat veriore të
Kosovës, Mitrovicë e Veriut,
Zveçan, Leposaviq dhe Zubin
Potok, janë të regjistruara
3180 subjekte ekonomike (biz-
nese), veprimtaria kryesore e
të cilave është tregtia me shu-
micë dhe me pakicë, bujqësia,
industria e përpunuar dhe
ndërtimtaria, shkruan sot Ga-
zeta 'Zëri'.  Sipas një studimi të
Institutit për Zhvillimin Eko-
nomik Territorial – InTER në
veri të Mitrovicës, numri i biz-
neseve të regjistruara në ko-
munat veriore të Kosovës
është rritur pas marrëveshjeve
të arritura në Bruksel, veçanë-
risht në vitin 2015. Studimi ka
treguar se veprimtaritë krye-
sore të bizneseve në veri janë:
tregtia, bujqësia, ndërtimtaria
dhe industria e përpunuar.
Duke paraqitur rezultatet e
hulumtimit në një tryezë të
mbajtur në veri të Mitrovicës,
Jovana Jakovleviq, hulumtue-
se e InTER, ka thënë se kjo
strukturë e veprimtarive ndry-
shon në Mitrovicën Veriore, ku
bujqësia nuk është edhe aq
shumë e përfaqësuar, por që
zëvendësohet me inovacione
shkencore teknike për shkak të
prezencës së Universitetit serb
në Mitrovicën veriore. “Kur
bëhet fjalë për trendin e regji-
strimit të subjekteve ekono-
mike në veri të Kosovës, duke
shikuar periudhën nga viti
2000, kur ka filluar regjistrimi
i afaristëve në Agjencinë për
Regjistrimin e Subjekteve Eko-
nomike të Kosovës e deri në
fund të vitit 2017 numri i
subjekteve ekonomike të
regjistruara me sistemin koso-
var është rritur dukshëm pas
marrëveshjeve të arritura në
Bruksel, më së shumti janë
regjistruar në vitin 2015”, ka
thënë Jakovleviq. (zëri)

Shpërfillje e mospajtime ndërmjet liderëve të Kosovës dhe ambasadorëve

BE PËRCAKTON STRATEGJINË E PAJTIMIT

2019-a, afati i fundit 
i Serbisë për Kosovën
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Makinën ai e parkon gjith-
monë aty ku ka kamera survejimi.
Pas vrasjes së gazetares Daphne
Caruana Galizia me një auto-
bombë, ish-hetuesi Jonathan Ferris
ka frikë sa herë hipën në makinë.
Gazetarja kishte denoncuar në
blogun e saj korrupsionin në Qeve-
ri. Sipas të dhënave të saj, ministri
Konrad Mizzi dhe shefi i kabinetit
Keith Schembri kanë themeluar
firma dhe kompani në parajsat e
taksave. Këtë e dëshmojnë edhe
Panamapapers. Në llogaritë e po-
litikanëve janë bërë me sa duket
pagesa të dyshimta, sipas shumë
gjasash ryshfete. Akuza më
shpërthyese e gazetares ishte se
gruaja e kreut të qeverisë, Michel-
le Muscat, ka themeluar një kom-
pani off shore me emrin "Egrant"
dhe se ka marrë një milion euro në
një llogari të fshehtë. Pesë muaj
pas botimit të këtyre të dhënave
gazetarja investigative gjeti
vdekjen. Atë e vranë. Sfondi i kri-
mit është ende i paqartë. Mos val-
lë sepse dinte shumë?

Tani frikë se mund të pësojë të
njëjtin fat ka Jonathan Ferris. Në
Maltë ai njihet si hetues i mprehtë.
Deri para disa kohësh ai udhëhiq-
te Njësinë kundër Pastrimit të Pa-
rave dhe qe i ngarkuar me hetimet
e akuzat ndaj zonjës së parë, Mi-
chelle Muscat. "Në Maltë ka arri-
tur puna aty sa kemi dy lloj ligjesh:
një për perënditë dhe tjetra për
njerëzit e thjeshtë", thotë Jonathan
Ferris. Ai është i bindur se korru-
psioni në Maltë është shumë më i

thellë. "Pasi u shpjegova shefave
të mi se si do t'i zhvilloja me grupin
tim hetimet për rastin Michelle
Muscat, të nesërmen në mesditë
më komunikuan pushimin nga
puna". Argumenti i punëdhënësit
ishte se unë kinse nuk plotësoj
kërkesat, kurse unë mendoj se u
bëra i rrezikshëm për ta, thotë Fer-
ris.

LAJME TË RREME?
Vetë kryeministri Joseph Mu-

scat i quan akuzat si lajme të rre-
me. Në vend që të sqarojë çështjen
ai organizoi zgjedhje të reja dhe i
fitoi ato, për shkak se ekonomia po
lulëzon dhe kjo është e mjaftue-
shme për shumë maltezë. Dhe
megjithëse dyshimet për korru-
psion të rëndë vazhdojnë, dy miqtë
e tij janë edhe gjysmë viti më pas

ende në detyrë. Pyetjes se pse nuk
i pezullon ata, ai i përgjigjet: "Ju
lutem ju bëni detyrat tuaja, dhe
mos u mbështetni në informacio-
ne të rreme nga njerëzit me syni-
me të këqija! Unë kam thënë gjith-
monë se nëse ka ndonjë dëshmi
ose madje edhe treguesin më të
vogël se akuzat kundër meje janë
të vërteta, atëherë do të jap
menjëherë dorëheqjen. Por nëse
del se të gjitha këto dokumente
dhe informacione janë të gabuara,
atëherë do t'i këshilloja ata që më
akuzojnë që të japin dorëheqjen".

ASGJË NUK NDODH
Gazetarja Daphne Caruana Ga-

lizia nuk mund të japë më dorëhe-
qjen, dhe as hetuesi Jonathan Fer-
ris, sepse atë e kanë pushuar nga
puna. Edhe policia e pranon vetë se

nuk po heton. Ndërkohë që njësia
kundër pastrimit të parave i ka
përmbledhur provat e rënda në ra-
porte dhe ia ka përcjellë ato polici-
së për të siguruar provat, dhe
ngrirë llogaritë bankare. "Asgjë nuk
po ndodh. Vetë shefi i policisë ka
thënë se nuk do të ketë hetime
ndaj politikanëve. Por si mund të
zbardhet një krim nëse nuk heton?
Qëndrime të tilla nuk ka pasur
kurrë më parë", thotë Ferris. Të
gjitha shpresat e tij tani varen tek
BE-ja: ajo duhet të ushtrojë pre-
sion mbi autoritetet e vendit të tij.
Dhe kjo është arsyeja pse disa eu-
rodeputetë erdhën posaçërisht
nga Brukseli për t'u informuar për
çështjen e pastrimit të parave dhe
nëse qytetarët e Maltës janë të ba-
rabartë para ligjit. Si anëtare e BE-
së, Malta duhet ta garantojë bara-
zinë para ligjit. Por dyshimet janë
të mëdha. "Unë jam i shqetësuar
për gjendjen e sundimit të ligjit.
Ne morëm informacione të rëndë-
sishme nga Jonathan Ferris, që
është i shqetësuar për sigurinë e
tij dhe sidomos për fëmijët dhe të
shoqen. Ne kërkuam që ai të vihet
nën mbrojtje policore ditë e natë,
atij i kanë dhënë tani mbrojtje po-
licore. Me sa duket kush flet këtu
haptazi për të tilla gjëra, është
padyshim në rrezik". - thotë euro-
deputeti Sven Giegold.

Ish-mjeku i ekipit amerikan të
gjimnastikës, Larry Nassar është
dënuar me 175 vite burg pas dësh-
misë së afro 160 prej viktimave të
tij. Gjykatësi e hodhi poshtë dekla-
ratën e Nassarit si të pasinqertë
kur u përpoq të kërkonte falje në
gjykatë. Nassar, 54 vjeç, u dekla-
rua fajtor për akuza të shumta të
sulmit seksual kundër grave dhe
vajzave të reja, duke përfshirë
edhe olimpistët.

Gjyqtarja Rosemarie Aqualina
i tha Nassarit gjatë dënimit se do
të “mbetet në errësirë pjesën tjetër

të jetës së tij”. “Aq sa ishte nderi
dhe privilegji im për të dëgjuar të
mbijetuarit, ishte nderi im dhe pri-

vilegji t’ju dënoj juve. Sepse, zotë-
ri, nuk e meritoni të dilni jashtë
burgut”, tha ajo. Ajo shtoi: “unë

sapo e kam nënshkruar urdhrin
tuaj të vdekjes”. Ai deri më tani ish-
te dënuar me 60 vjet për posedim
të video pornografike të fëmijëve,
para se të deklaronte fajin për 10
akuza për sjellje seksuale krimina-
le. Pas shtatë ditëve të dëshmisë
emocionale nga viktimat e Nassa-
rit, atij iu dha një mundësi për t’u
drejtuar gjykatës. “Unë ndihem i
palëkundur në krahasim me
dhimbjen, traumën dhe shkatër-
rimin emocional që të gjithë ju
ndjeni”, tha ai në sallën e tejmbu-
shur.

Presidenti i SHBA-ve, Donald
Trump është pyetur në Davos,
nëse bisedimet e paqes mes Iz-
raelit dhe Palestinës do të rifil-
lojnë. Në përgjigjen e dhënë ai
nuk ka hezituar të fajësojë pale-
stinezët. Trump tha se palesti-
nezët kishin treguar "mo-
smirënjohje" ndaj SHBA-ve pas
vendimit të tij të diskutueshëm
për të njohur Jerusalemin si krye-
qytetin e Izraelit. "Respekti duhet
t’i tregohet SHBA-ve ose nuk do
të shkojmë më tutje", u tha ai ga-
zetarëve në Davos. Palestinezët
thonë se SHBA nuk mund të kon-
siderohet më as një ndërmjetës
neutral për bisedimet. Presidenti
Mahmoud Abbas e ka quajtur
deklaratën e Trump për Jerusale-
min në dhjetor “shuplakën e
shekullit”. Megjithatë, duke u
ulur pranë Kryeministrit izraelit
Benjamin Netanjahu në Forumin
Ekonomik Botëror, Trump tha:
"Izraeli gjithmonë ka mbështetur
Shtetet e Bashkuara, kështu që
ajo që bëra me Jerusalemin ishte
nderi im".

Britania mund
të ndërmarrë
masa kundër
kriptovalutave
Kryeministrja e Britanisë, The-
resa May, paralajmëroi se vendi
mund të ndërmarrë masa ndaj
kriptovalutave. "Mund të nevoji-
tet ndërmarrje masash kundër
formave të përdorimit dhe për-
dorimit të tyre nga ana e krimi-
nelëve", tha May në një repor-
tazh për Bloomberg TV, duke
theksuar se do t'i shikojnë në
mënyrë serioze fushat si ajo e
kriptovalutave. Ndërkaq, duke
folur në lidhje me rritjen e
vlerës së kriptovalutës Bitcoin,
May tha se kjo është një çështje
të cilën duhet ta shikojnë.
Pohohet se paratë digjitale prej
kohësh përdoren në aktivitete
ilegale, përfshirë trafikimin
ndërkombëtar të drogës, për ar-
sye se, siç thuhet, vështirësitë
në ndjekjen e transaksioneve
ka lehtësuar kryerjen e këtyre
aktiviteteve.

Trump 
nuk ndalet:
Palestinezët
janë
mosmirënjohës

Shteti që heton hetuesit!

175 vite burg për mjekun që ngacmoi seksualisht 160 vajza
///////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////

Kush ka dijeni për
afera korrupsioni në
radhët e anëtarëve të
qeverisë në Maltë
është në rrezik. Pas
vrasjes së gazetares
Daphne Caruana
Galizia, tani jeton me
frikë një ish-hetues

PADI NDAJ SHTETIT 

Ferris ka ngritur padi kundër shkarkimit të tij. Në
këtë proces ai dëshiron që më në fund t'i tregojë
të gjitha. Ai thotë se këtë ia ka borxh gazetares
së vrarë dhe të gjithë maltezëve të ndershëm.
Dhe për rastin se i ndodh diçka, i ka marrë masa
paraprake. "Shënimet e mia dhe gjithçka që di i
kam futur në gjashtë zarfa dhe ua kam shpërndarë
njerëzve të ndryshëm. Nëse mua më ndodh diçka, gjithçka do të dalë
në shesh. Dhe të gjithë do ta mësojnë të vërtetën. Kjo do të jetë
hakmarrja ime". 
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Opera “Carmen”
rikthehet 
në skenë pas 
16 vitesh
Premiera e parë që hap sezo-
nin operistik 2018 për Teatrin
e Operës dhe Baletit në Ti-
ranë është opera “Carmen”
me regji nga Gëzim Myshke-
ta. Një nga produksionet më
të mëdha të teatrit, në
skenën e Pallatit të Kongre-
seve do të jenë 170 artistë
mes tyre këngëtarë lirik, ba-
lerinë dhe aktorë të njohur.
“Carmen” rikthen në skenën
shqiptare pas 16 vitesh dhe
balerinën e njohur Ambeta
Toromani, pjesë e shfaqjes së
baletit dhe aktorja Tinka Ku-
tri, të cilën regjisori Myshketa
e sjell në rolin e nënës së Don
Joses. Kryevepra e Georges
Bize këtë herë bën bashkë ar-
tistë shqiptarë dhe të huaj.
Në rolin kryesor rikthehet në
skenë mezzo sopranoja Vike-
na Kamenica, pjesë e kastit
është dhe Eva Golemi, Ar-
mando Likaj, etj, por edhe ar-
tistë të huaj si tenori Giancar-
lo Monslave, balerini
Alesandro Macariom. Vepra
do të drejtohet nga dirigjenti
Ricardo Casero dhe numrat e
baletit janë përgatitur nga
koreografi Gheorghe Iancu.
Pas 16 vitesh në skenën sh-
qiptare balerina e njohur
Ambeta Toromani tregon se
pjesëmarrja në këtë produk-
sion është mjaft emocionue-
se edhe pse ajo shprehet se
është pjesë plotësuese e “Car-
men”.

“:alpenarte-Festival” në Schwarzen-
berg (Austri) këtë vit e ka sezonin e vet
të dytë ndërsa koncepti mbetet i njëj-
ti. Bëhet fjalë për një festival “më ndry-
she”, ose alternativ, të muzikës klasike.
Por të rinj janë drejtuesit e tij. Udhëhe-
qës artistik është klarinetisti 31 vjeçar
Sebastian Manz. Ndërsa intendant
(“intendent in Residence”) i festivalit,
gjegjësisht i katër koncerteve që do të
mbahen në muajin prill, është Petrit
Çeku, shkruan vol.at.

Kitaristi nga Kosova, pritet të ven-
dosë fokusin e festivalit në instrumen-
tin e tij. Funksioni që i është besuar
atij ka të bëjë me sezonin pranveror të

festivalit (prill), ndërsa sezoni vjesh-
tor mbahet në vjeshtë, transmeton al-
binfo.ch. “Histoire du Tango” do të jetë
si një pe i kuq që përshkon koncertin e
hapjes. Në mbrëmjet e radhës në pro-
gram janë krijime të Mocartit e të
Bethovenit ashtu sikurse edhe vallet
popullore rumune të Bela Bartokut
dhe “Junglebook-Medley”. “Me Petrit
Çekun, posti i intendantit është plotë-
suar me personin perfekt. Çeku i lindur
në Kosovë në vitin 1985 konsiderohet si
njëri ndër kitaristët më interesantë të
kohës sonë. Ai e bën kitarën të prezan-
tohet në një dritë krejtësisht tjetër”,
thotë Manze, transmeton albinfo.ch.

Gjenerali në pension i Ushtrisë
Jugosllave, Dragan Zhivanoviq,
dhe koloneli Dushko Shlivançanin,

të cilët janë akuzuar, por e kanë
mohuar të kenë qenë përgjegjës
për krime lufte gjatë konfliktit në
Kosovë, do të shërbejnë si konsu-
lentë jozyrtarë për dokumentarin
me tre pjesë, u lajmërua të enjten,
transmeton KultPlus. Dokumen-
tari mbi betejat në Koshare dhe
Pashtrik në vitin 1999 po
prodhohet nga Ministria Serbe e
Mbrojtjes dhe televizioni publik
RTS.

“Oficerët po merren në pyetje
për filmin, por në një farë mënyre
ata janë gjithashtu konsulentë ek-
spertë,” tha regjisorja e dokumen-

tarit, gazetarja e RTS Sllagjana Za-
riq, në një konferencë shtypi në
Beograd. Beteja në postën ushta-
rake të Koshares u zhvillua midis
Ushtrisë Jugosllave dhe Ushtrisë

Çlirimtare të Kosovës nga 9 prilli
deri më 10 qershor 1999. Luftimet
në malin Pashtrik, në kufirin mi-
dis Kosovës dhe Shqipërisë, vazh-
duan nga 26 maji deri më 14 qer-

shor të të njëjtit vit, shkruan
Balkan Insight. E pyetur nga BIRN
për koston e dokumentarit, regji-
sorja Zariq tha se realizimi do të
bëhet me ndihmën e forcave të ar-
matosura serbe, ndërkohë që in-
tervistat nuk kushtojnë asgjë.

Shlivançanin tha se pyetja e
BIRN-it në lidhje me koston “e
zemëroi atë” dhe ai nuk iu përgjigj
pyetjes pasardhëse në lidhje me
padinë penale të ngritur kundër tij
nga HLC-ja. Dokumentari prej tre
pjesësh do të shfaqet për herë të
parë me rastin e 20 vjetorit të be-
tejës në Koshare më 9 prill 2019.

Bashkia e Tiranës do të blejë dy apartamentet ku kanë
jetuar shkrimtarët e njohur Ismail Kadare dhe Dritëro
Agolli për ti kthyer në shtëpi muze.

Projektvendimi është përgatitur nga administrata e
Bashkisë dhe pritet të kalojë për miratim në mbledhjen e
parashikuar për në 31 Ja-
nar.

“Shtëpitë e tyre janë
në fakt dy apartamente
respektivisht në katin e
tretë dhe të katërt të një
pallati në Rrugën e Di-
brës. Ky pallat u ndërtua
pranë mapos në Rrugën
e Dibrës nga arkitekti
Maks Velo në vitin 1972.
Ndërtesa u vu në qendër
të akuzave të kohës dhe
regjimit të atëhershëm
duke u quajtur moderniste dhe kubiste”, thuhet në rela-
cionin e projektvendimit.

Sakaq, kthimi në muze i apartamenteve është një ide
joshëse për familjet e shkrimtarëve, po aq sa e vështirë.
Është shumë e vështirë për ta, të ndahen me kujtimet e
një jetë të tërë, mes atyre mureve.

E pyetur nga “GSh”, Sadije Agolli, bashkëshortja e
Dritëro Agollit, tha në linjë telefonike se “e kam shumë të
vështirë të ndahem prej shtëpisë. Nuk e di a do mundem.
Kam një jetë këtu dhe nuk e nëse kam fuqi të iki prej saj”.

Publiku të enjten në mbrëmje
e ka mbushur sallën e Teatrit të
Qyteti të Gjilanit, ku në skenë
është vënë monodrama “Portreti i
Pakryer”, me autor Besim Rexhaj,
me regji të regjisores Elmaze
Nura, e me aktrimin e Aurita Agu-
shit. Këtë shfaqje, në Festivalin e
Dramës Shqipe “Talia e Flakës”, e
solli Teatri Dodona, ndërsa në eki-
pin realizues ishin edhe Memli
Kelmendi - muzika, Agnes Nok-
shiqi - koreografia, Majlinda Kel-
mendi skenografia e Samka Ferri -
kostumet,  derisa për ndriçim

ishte përkujdesur Skënder Latifi.
Kjo monodramë zhvillohet në

vitet 90-ta të shekullit të kaluar,
ku aktorja Aurita Agushi na sjellë
personazhin e një gruaje, fatin e
saj, përpëlitjen me vetveten, por
edhe me të tjerët, për të
shpërthyer dufin e revoltës që ka
përbrenda vetes.  Ajo  ishte vik-
timë e kurtheve të jetës dhe e
kurtheve të familjes së saj, të ba-
bait, i cili në vitet e 90’ta ishte pje-
së e sistemin politik. Poashtu, ajo
me vite përpiqet ta ruaj dashu-
rinë për njeriun e jetës, një i bur-

gosur politik, por që letra e lam-
tumirës nga ai, e sjellë atë në një
situatë kritike, në një situatë
psikologjikisht të rëndë.
Megjithatë ajo përpiqet t’i ngjal-
lë vetës shpresë, duke u përpjekur
që të jetë vetvetja, duke u përbal-
lë me konfliktet e brendshme e
të jashtme, me vetveten e me të
tjerët,  duke luftuar me zërat
brenda vetes që e pushtojnë…,
por që në fund tretet brenda errë-
sirës së skenës, derisa në sfond
alarmi nxjerrë edhe tragjiken e
kësaj shfaqjeje

“Talia e Flakës”, shfaqet 
monodrama “Portreti i Pakryer”

Serbia financon dokumentarin për dështimin në Koshare 
Po mblidhen të dhëna
për një dokumentar, i
cili do të fokusohet në
betejat e Koshares dhe
Pashtrikut, në vitin
1999, të cilën ushtria
serbe e humbi në
përballje me UÇK-në

Petrit Çeku në festivalit e muzikës
klasike “:alpenarte” 

Apartamentet e Kadaresë
e Agollit, shtëpi muze?

///////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////
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Vjen fitorja 
e parë për
Shkëndijën
Pas humbjes 2-1 nga Cyrihu,
Shkëndija dje ka zhvilluar
kontrolluesen e dytë në Anta-
lia, në kuadër të fazës së dytë
të përgatitejeve. Me rezultatin
e thellë 4-1 kuqezinjtë kanë
mundur Olimpik Donjeck nga
Ukraina. Lideri në elitën e fut-
bollit vendor ishte superior në
këtë përballje gjatë 90-të mi-
nutave. Serinë e golave e filloi
Zhunior, ndërsa në listën e go-
lashënuesve u regjistruan
edhe Radevski, Ibraimi dhe
Shefiti. Ndërkohë, ndeshjen e
ardhshme kuqezinjtë do ta
zhvillojnë më 30 janar ndaj

Dinamo Zagrebit. 

Renova arrin
fitoren e dytë
Skuadra e Renovës ka arritur
edhe fitoren e dytë pas asaj
me Pobedën 1-0 në kuadër të
ndeshjeve kontrolluese. Në
Ohër bardhekaltërit , mundën
kampionët e dimrit të Ligës së
Dytë Perëndim, Vëllazërimin
me rezultatin e thellë 5:0. Au-
tor të golave për të
përzgjedhurit e trajnerit Vl-
latko Kostov ishin: Mishkov-
ski, Cvetanovski, Stojanovski,
Sadiki dhe Skenderi. Nde-
shjen e radhës, Renova do ta
zhvillojë me 28 janar kundër
skuadrës serbe të Javor.

Shkup, 26 janar - Një klub i Serisë A in-
teresohet për Visar Musliun që aktivi-
zohet me Maqedoninë. Mbrojtësi i
lindur në Gostivar, sapo është liruar
nga Vardari dhe mund të kalojë në
futbollin italian", bën të ditur tutto-
mercatoweb“. Xhenova e pëlqen 23-
vjeçarin dhe po punon me menaxhe-
rin e tij, Leonardo Korsi, i njëjti që
menaxhon dhe Goran Pandevin.
Cekim, Musliu ka kualitet dhe të
ardhme. Ai zhvilloi ndeshje shumë
të mira përballë Italisë në ndeshjet

eliminatore sidomos ndeshja në To-
rino, ku verdhekuqtë luajtën 1-1. Sipas
"tuttomercatoweb“ kjo solli Musliun
në vëmendjen e shumë klubeve mes
tyre edhe të Xhenovas. Ata që e pël-
qejnë shumë mbrojtësin dhe kanë
nisur punën për ta marrë atë në në Li-
guria. Duke marr parasysh se Musliu
është një lojtar ekstrakomunitar,
dikush tjetër duhet të largohet nga
Xhenova që t’i lirojë atij vendin. Loj-
tari numëron katër ndeshje dhe një
gol me përfaqësuesen e Maqedonisë,

ndërsa para disa ditëve
u përfol se ai kishte arri-
tur marrëveshje me KF
Shkëndija, por deri më tani
ky lajm nuk u zyrtarizua as
nga vet futbollisti po as nga
drejtuesit e klubit tetovar.
Cekim, deri më tani ka luajtur
për Renovën, St Galen U21 dhe
së fundmi Vardari. Me këta të
fundit ai luajti në garat e Ligës së
kampionëve dhe Liga Evropës.
(B.K.)

Shkup, 26 janar - Kampioni aktual i Maqedo-
nisë në futsall Shkupi, është vënë në kërkim
të një paraqitje sa më të mirë në sezon e
dytë të këtij kampionati ku do të duhet të
mbrojë titullin e kampionit. Trajneri Lekiç
nga e gjithë ajo që është treguar deri më
tani është i kënaqur, por kërkon më shumë.
"Çdo herë mundet më mirë. Për dallim nga
sezoni i shkuar, sivjet kemi pësuar një di-
sfatë të paparashikuar edhe atë nga Krato-
va. Kjo sa do pak na i ka prishur planet. Sa iu
përket ndeshjeve të tjera mund të jemi të
kënaqur nga ekipi", tha për "Alsat-m" Zoran
Lekiç, trajner i KMF Shkupi. Drejtuesit e
Shkupi por edhe trajneri, shpresojnë se

krahas dy humbjeve në sezonin e parë, këta
ende në garë janë për të mbrojtur titullin e
kampionit dhe të për të fituar kupën. "Spor-
tive është që të shpresojmë, por me këto dy
humbje që i kishim njërin nga kundërshta-
ri direkt Velesi na u vështirësuan punët.
Megjithatë kampionati është i gjatë dhe ka
ende shumë ndeshje për tu luajtur. Në sport
nëse nuk angazhohesh maksimalisht mund
të humbasësh nga secili kundërshtar, kjo
vlen veçanërisht për mini-futbollin", dekla-
roi Lekiç. Cekim, në radhët e Shkupit është
rikthyer Erkan Seferi dhe Rexhep Sulejma-
ni, përforcime me të cilat edhe ka marrë
fund merkatoja dimërore. 

Shkup, 26 janar - Përfundon makthi për Na-
ser Alijin. Pas gjashtë muajve pa skuadër,
mbrojtësi i Kombëtares së Shqipërisë tran-
sferohet në Serinë B italiane, ku do të
mbrojë ngjyrat e Virtus Entellas. 24-vjeça-
ri i lindur në Kumanovë firmosi me skua-
drën e re, me detajet e kontratës që ende
nuk janë bërë publike. 
Kuqeziu pozoi me fanellën e ekipit të ri
dhe menjëherë i është bashkuar grupit të
drejtuar nga trajneri Aglietti. Aliji cilë-
sohet një përforcim i rëndësishëm për Vir-
tus Entellan me skuadrën që pas 22 javë-
ve të luajtura në Serinë B ka grumbulluar
24 pikë dhe lufton për të evituar rënien

nga kategoria. Për mbrojtësin e majtë kjo
është skuadra e katërt në karrierë, pasi më
parë ka luajtur me Bazelin dhe Vaduzin
në Zvicër, dhe së fundmi te Kaizerslautern
në Bundesligën 2. Pikërisht klubi gjerman
e la të lirë Alijin në verën e vitit 2017 me
lojtarin që nuk gjeti skuadër në gjysmën e
parë të sezonit. Megjithatë, djaloshi nga
Kumanova cilësohet një element i rëndë-
sishëm për Kombëtaren shqiptare, me
trajnerin Kristian Panuçi që e grumbulloi
në miqësoren e fituar 3-2 në Turqi, duke e
aktivizuar në minutat e fundit të lojës si
zëvendësues të goleadorit Armando Sa-
diku.

Shkupi synon mbrojtjen e dy titujvePËRFUNDON MAKTHI PËR KUMANOVARIN

Aliji në Serinë B italiane

SIPAS "TUTTOMERCATOWEB"

Xhenova e pëlqen 23-vjeçarin dhe po punon me menaxherin e tij,
Leonardo Korsi, i njëjti që menaxhon dhe Goran Pandevin. Cekim, para
disa ditëve u përfol se ai kishte arritur marrëveshje me KF Shkëndija,
por deri më tani ky lajm nuk u zyrtarizua as nga vet futbollisti po as nga
drejtuesit e klubit tetovar, andaj gjatë ditëve në vazhdim pritet të
shihet se cili do të jetë klubi i ri i 23 vjeçarit nga Gostivari

Visar Musliu 
pranë kalimit 
te Xhenova
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Rogjer Federer siguron fina-
len e "Australian Open" me vetëm
një set të fituar ndaj koreanit
Çung. Në fakt, kjo përballje gjy-
smëfinale nuk përfundoi, pasi
kundërshtari i zviceranit u tërhoq
në setin e dytë për shkak të një
dëmtimi.  37-vjeçari dominoi në
setin e parë ndaj numrit 58 në
botë, duke e mposhtur lehtësisht
6-1, ndërsa në setin e dytë
udhëhiqte 5-2 kur Çung njoftoi
tërheqjen përfundimtare për
shkak të problemeve fizike. Fede-
rer do të përballet në finale me
kroatit Marin Çiliç, që një ditë më
parë eliminoi britanikun Ed-

mund. Ndërkohë, tenistja daneze
Karoline Vozniacki dhe ajo rumu-
ne Simona Halep janë dy finali-
stet e grand slemit të "Australian
Open" për femra, finale që do të
luhet të shtunën në mëngjes në
Melburn. Ato kanë triumfuar në
sfidat gjysmëfinaliste, duke u
përballur për herë të parë ndaj
njëra-tjetrës në finale e një grand
slemi. Një finale e madhe, pasi
përballë njëra-tjetrës do të jenë
numrat 1 dhe 2 në botë. Ndryshe,
tenistja daneze Karolin Vozniacki
ishte e para që shkoi në finale,
pasi fitoi 2-0 (6-3, 7-6) ndaj belges
Elise Mertens, ndeshje me rivali-

tet vetëm në setin e dytë, që u
vendos në “tie break” në favor të
numrit 2 në botë. Ndërsa seti i
parë u dominua dhe fitua pa pro-
bleme nga Vozniacki, që pati
epërsi gjatë gjithë kohës. Një
kualifikim i merituar i Vozniacki
në finalen e "Australian Open",
ish-numri 1 në botë 8 vite më
parë, që për herë të tretë në kar-
rierën e saj kualifikohet për në fi-
nale e një grand slemi, ku do të
kërkojë triumfin e parë. Në gjy-
smëfinalen e dytë, Simona Halep
mundi 2-1 (6-3, 4-6, 9-7) gjerma-
nen Angelique Kerber, një fitore e
vështirë e numrit 1 në botë, që

mundi një teniste që e ka fituar
dy vite më parë këtë turne. Një
ndeshje e hapur dhe me rivalitet
në të trea setet, me Halep që fi-
toi të parin e më pas
kundërpërgjigjet Krber në të
dytin. 

Tenistja gjermane pati
shansin ta mbyllë ndeshjen
në setin e tretë, por humbi 2
topa për ta fituar lojën
dhe kjo motivoi Halep,
që rikuperoi dhe më
pas fitoi 9-7 pas një seti
maratonë, duke kërkuar
triumfin e parë në një
grand slem.

Federer do të
përballet në finale me
kroatit Marin Çiliç, që
një ditë më parë
eliminoi britanikun
Edmund. Ndërkohë,
tenistja daneze
Karoline Vozniacki
dhe ajo rumune
Simona Halep janë dy
finalistet e grand
slemit të "Australian
Open" për femra,
finale që do të luhet të
shtunën në mëngjes
në Melburn
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Republika e Maqedonisë 
Ministria e Mjedisit Jetësor dhe Planifikimit Hapësinor 

 
SHPALL 

DRAFT ndryshim të A- lejes së integruar ekologjike për SHNTSH KOOP INZHENERING Kumanovë 
Bazë e asfaltit 
Instalacioni dorëzoi kërkesë deri tek MMJPH për ndryshimin e A-lejes së integruar ekologjike. Instalacioni 
sipas rregullores për caktimin e aktiviteteve të instalacioneve.  
I përket aktiviteteve nga shtojca 1 pika: 
3. Industria e mineraleve 
3.5 Bazë stacionare asfalti 
Koordinatat e lokacionit sipas sistemit nacional koordinativ: 

(H=4666097,57; U=7557086,04); 
(H=4665942,39; U=7557078,27); 
(H=4665907,96; U=7557239,25); 
(H=4665981,11; U=7557254,44); 
(H=4666106,65; U=7557234,34); 

Personi për kontakt:  
Agim Ljatifi 
Tel. 031417702 
Lloji i aktivitetit, bazë e asfaltit 
Drejtoria për mjedis pranë MMJPH përgatiti draft leje të integruar ekologjike:  
DRAFT ndryshim të A-lejes së integruar ekologjike 
Për:  
SHNTSH KOOP INZHENERING Kumanovë 
Baza e asfaltit 
Draft ndryshimi i lejes do të jetë i publikuar në ueb faqen zyrtare të Ministrisë së Mjedisit Jetësor dhe 
Planifikimit Hapësinor www.moepp.gov.mk 
Informata në lidhje me lejen, publiku i interesuar mund të marrë në Ministrinë e Mjedisit Jetësor dhe 
Planifikimit Hapësinor në numrin e telefonit 076 456717 ose në e-mailin: f.baliu@moepp.gov.mk 
Publiku i interesuar në afat prej 14 ditëve nga dita e publikimit në mjetet për informim, mund të dërgojë 
vërejtjet e veta në formë të shkruar deri tek Ministria e Mjedisit Jetësor dhe Planifikimit Hapësinor në adresën 
në vijim: Bulevardi “Goce Dellçev” nr. 18 (ndërtesa e MTV-së) 1000 Shkup.  

Uilliams
rikthehet për
"Federations
Cup"
Tenistja amerikane Serena Uil-
liams është gati për t’u rikthyer në
fushë një vit pas triumfit të fundit
në grand slemin e Australian
Open. Federata Amerikane e Teni-
sit ka bërë me dije se ish-numri 1
në botë do të luajë për kombëta-
ren në ndeshjet e turit të parë të
"Federations Cup" ndaj Holandës,
takime që do të zhvillohen në da-
tat 10-11 shkurt, në Karolinën e
Veriut. Një rikthim pa shumë pre-
sion ky për “panterën e zezë”, që
në janar tentoi të luante në Mel-
burn, por nuk ishte ende gati për
shkak se nuk ishte në formë pas
shtatëzanisë. Më 30 dhjetor, Sere-
na Uilliams luajti në një ndeshje
“show” në Abu Dabi, ku u mund
në 3 sete nga Jelena Ostapenko,
ku dhe testoi veten para se të
tërhiqej nga "Australian Open".
Ajo ishte ende mbipeshë, mezi lë-
vizte në fushë dhe bënte shumë
gabime në shërbim, por nuk i
mungonte grinte për të treguar se
është ende më e mira. Në krah të
Serenës në këtë turne do të jetë
edhe motra e saj më e madhe Ve-

nus Uilliams, që do të
luajnë së bashku në lojën

dyshe në një ndeshje zyr-
tare pas gati 3 vitesh si

dhe tenistja tjetër
Koko Vandeweghe.

Publicitet

Tenistja amerikane Serena Uilliams
është gati për t’u rikthyer në fushë një vit pas
triumfit të fundit në grand slemin e Austra-
lian Open. Federata Amerikane e Tenisit ka
bërë me dije se ish-numri 1 në botë do të
luajë për kombëtaren në ndeshjet e turit të
parë të "Federations Cup" ndaj Holandës,
takime që do të zhvillohen në datat 10-11
shkurt, në Karolinën e Veriut. Një rikthim pa
shumë presion ky për “panterën e zezë”, që
në janar tentoi të luante në Melburn, por
nuk ishte ende gati për shkak se nuk ishte në
formë pas shtatëzanisë. Më 30 dhjetor, Sere-

na Uilliams luajti në një ndeshje “show” në
Abu Dabi, ku u mund në 3 sete nga Jelena
Ostapenko, ku dhe testoi veten para se të
tërhiqej nga "Australian Open". Ajo ishte
ende mbipeshë, mezi lëvizte në fushë dhe
bënte shumë gabime në shërbim, por nuk i
mungonte grinte për të treguar se është
ende më e mira. Në krah të Serenës në këtë
turne do të jetë edhe motra e saj më e
madhe Venus Uilliams, që do të luajnë së
bashku në lojën dyshe në një ndeshje zyrta-
re pas gati 3 vitesh si dhe tenistja tjetër Koko
Vandeweghe.

Uilliams rikthehet për "Federations Cup"
///////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////

Federer-Çiliç dhe Halep-Vozniacki
finalet e "Australian Open"
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Real Madrid ka 300 milionë euro gati
për të nënshkruar me Nejmarin, yllin bra-
zilian të Paris Sen-Zhermenit. Florentino
Perez, presidenti i “Los Blancos”, ka nisur
tashmë një revolucion në ekipin që finan-
con, në mënyrë që të rinovojë grupin e loj-
tarëve në merkaton e verës së ardhshme.
Dështimi i Real Madridit në këtë sezon e
detyron atë të bëjë një rinovim të plotë
dhe Nejmar është qëllimi numër një. Siç
është raportuar të premten nga gazeta
“Marca” në faqen e parë, Real Madridi do të
hyjë fuqishëm në merkato, me arkat fi-
nanciare të klubit në kushte të mira. “Një
revolucion 300 milionësh” është titulli në
kopertinën e “Marca”, e cila shton se “Real
Madridi nuk ka probleme likuiditeti për

rinovimin. Arkat e klubit janë më shumë
se të mbushura”. Nënshkrimi i Nejmar
është një prioritet për Florentino Perez,
ndërkohë që Kristiano Ronaldo duket të
jetë i përjashtuar tërësisht nga projekti i ri.
Kjo është arsyeja pse 300 milionët që Real
Madridit ka në dorë për të nënshkruar me

Nejmarin, duhet të shtohen edhe me për-
fitimet që mund të rrjedhin nga shitjet e
lojtarëve aktualë madrilenë. Megjithatë,
duhet të kujtojmë se PSZH-ja është e qetë
dhe e di se një shkëmbim mes Kristiano
Ronaldos dhe Nejmar është e pamundur
tani për tani.

Superofertë për
Nainggolanin
Klubi kinez i Guangzhou, sipas “In-
ternational Times”, po përgatiti një
super ofertë për mesfushorin e Ro-
mas, Ragjja Nainggolan, verën e
ardhshme. Gjithmonë sipas këtyre
zërave, skuadra kineze do t’i ofrojë
lojtarit 12 milionë euro në sezon. Fa-
bio Kannavaro, ish-mbrojtësi i Itali-
së dhe trajneri i Guangzhou, është
munduar ta marrë lojtarin që në
merkaton e janarit, por Monçi, drej-
tori i përgjithshëm i klubit
verdhekuq, ka refuzuar ofertat e
bëra nga kinezët. Gjithsesi, ky qën-
drim mund të ndryshojë verën e
ardhshme. 29-vjeçari ka luajtur 23
ndeshje në këtë sezon dhe ka reali-
zuar dy gola, që janë shoqëruar
edhe me katër asistime. Vlera e tij në
merkaton është 45 milionë euro.

Mançester Junajtedi është
gati të paguajë klauzolën e liri-
mit të mbrojtësit të majtë të Na-
polit e cila është 60 milionë euro,
sipas raporteve në Itali. Lojtari i
përfaqësueses algjeriane nën-
shkroi një kontratë të re me Na-
polin vetëm muajin e fundit, por
ka një klauzolë lirimi në kon-
tratën e tij e cila është e vlefshme
vetëm për klubet jashtë Italisë.
Sipas "Rai Sport", "Djajtë e Kuq" e
kanë bërë të qartë se janë gati të
paguajnë shumën, e cila do t’i
lejonte të negocionin me Ghou-

lam. Kjo është arsyeja pse Napo-
li ka filluar kontaktet me Alehan-
dro Grimaldo i cili aktualisht luan
te Benfika. Gjithsesi, të dyja ope-
racionet mund të ndodhin në
fund të sezonit, pasi Junajted
sapo ka shpenzuar një shumë të
madhe parash për të sjellë në
"Old Trafford" Aleksis Sançez.
Edhe Napoli nuk do të ishte gati
të hiqte dorë nga lojtari në mes të
sezonit, por do ta lejonte të lar-
gohej në verë pasi do të kishte më
shumë kohë për të gjetur një zë-
vendësues të denjë.

Sautemptoni ka thyer rekor-
din e transferimeve në merkato,
duke realizuar blerjen më të sh-
trenjtë në historinë e klubit pasi
pagoi 25 milionë euro për blerjen
e Guido Karrillo nga Monako. Kar-
rillo, që do të mbajë fanellën me
numrin 9 në “St.Mary”, pasi fir-
mosi për tre vite e gjysmë, do të
bashkohet sërish me trajnerin
Maurisio Pelegrino, me të cilin ka
punuar te Estudiantes. Por, sipas
shtypit anglez ky rekord nuk do të
zgjasë shumë sepse në ditët e
fundit të kësaj merkatoje, Sau-

temptoni do të paguajë 35 mi-
lionë euro te Spartak Moskë për

të marrë Quinci Promes. Blerja e
argjentinasi Karrillo ka thyer

rekordin e mëparshëm të “shenj-
torëve” që mbahej nga Mario Le-
mina, i cili kaloi nga Juventusi te
Sautemptoni për 22 milionë euro
gjatë merkatos së verës. 

Ai do të debutojë të shtunën
në ndeshjen e Kupës së Anglisë
kundër Uatford. Karrillo ka shë-
nuar pesë gola në 23 ndeshje për
Monakon gjatë këtij sezoni, por
rrallë herë ka qenë titullar. Me
Monakon, në dy vjet e gjysmë, ai
ka shënuar 15 gola në 65 ndeshje,
43 prej të cilave i nisur si zëvendë-
sues.

Hoze Murinjo ka rinovuar kontratën te
Mançester Junajtedi me një marrëveshje që
do ta mbajë në "Old Trafford" në 2020. Ishte
përfolur shumë në kohët e fundit për një rino-
vim të trajnerit portugez dhe më në fund laj-
mi është konfirmuar zyrtarisht edhe nga klu-
bi më i pasur në botë. “Jam shumë i lumtur
dhe krenar që jam trajneri i Mançester Junaj-
tedit. Dua të falënderoj pronarët dhe Z. Vood-
vard për vlerësimin që kanë për punën dhe
dedikimin tim. “Kemi standarde shumë të lar-
ta – të fitojmë tre trofe në një sezon – por këto
janë standardet që pres t’i përmbushë skua-
dra ime. Po krijojmë kushtet e duhura për një
periudhë të suksesshme për të paktën tre vi-
tet e ardhshme. Falënderimet e mia, patjetër,
shkojnë edhe për stafin dhe lojtarët e mi; pa
empatinë dhe shoqërinë e tyre kjo gjë nuk
do të ishte e mundur. I dua lojtarët e mi dhe
do të jetë një kënaqësi të vazhdoj punën time
së bashku me ta në tre vitet e ardhshme. Nuk
mund ta mbyll pa falënderuar tifozët. E për-
sëris, të jesh trajneri i Manchester United
është një nder çdo ditë dhe jam shumë i lum-
tur”, deklaroi Murinjo pas rinovimit të kon-
tratës. 

REAL MADRIDI NUK HEQ DORË 

300 milionë euro për të
nënshkruar me Nejmarin

Siç është raportuar të premten nga gazeta
“Marca” në faqen e parë, Real Madridi do të hyjë
fuqishëm në merkato, me arkat financiare të
klubit në kushte të mira. “Një revolucion 300
milionësh” është titulli në kopertinën e “Marca”, e
cila shton se “Real Madridi nuk ka probleme
likuiditeti për rinovimin

Murinjo në 
"Olt Trafford" 
deri në vitin 2020

Junajted gati të paguajë klauzolën për algjerianin

SAUTEMPTONI THYEN REKORDIN E TRANSFERIMEVE

Pagoi 25 mln euro për Karrillon, pritet Promes
|||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||
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Mbrojtësi i Atletiko Madridit,
Lukas Hernandez, rrezikon deri në
një vit burg për shkak se është
martuar në Las Vegas, ndërkohë
që ishte urdhëruar që të mos dilte
jashtë shtetit. Shkurtin e vitit të ka-
luar, Hernandez dhe gruaja e tij,
Amelia Ossa Llorente, janë urdhë-
ruar që të bënin 31 ditë shërbim
social dhe që të mos dilnin jashtë
shtetit për gjashtë muaj. Një ven-
dim ky që është marrë pasi lojtari
është shpallur fajtor për dhunë në
familje.  Pavarësisht këtij urdhri,
ku thuhej edhe se të dy duhet të

qëndronin 500 metra larg njëri-
tjetrit, çifti ka vendosur të injorojë
vendimin dhe të martohet në Las
Vegas katër muaj më vonë. Pas

martesës, sipas shtypit spanjoll,
ata kanë shkuar në Bahama për
muajin e mjaltit. Por në momentin
e kthimit, mbrojtësi i Atletiko Ma-

dridit dhe gruaja e tij, janë ndalur
në aeroportin “Adolfo Suarez-Ba-
rajas” të Madridit. Madje, Hernan-
dez ka kaluar natën në burg. Tani,

prokuroria ka kërkuar një vit burg
për lojtarin, ndërsa bashkëshortja
e tij është lënë e lirë pasi është zbu-
luar se ajo nuk ishte informuar zyr-
tarisht në lidhje me vendimin e
gjykatës për të mos u larguar nga
vendi. Duket si një film, por Her-
nandez rrezikon seriozisht të për-
fundojë në burg.

PASI NUK IU PËRMBAJTËN URDHRAVE QË MOS TË DALIN JASHTË SHTETIT

Lojtari i Atletikos
rrezikon 1 vit burg

Pavarësisht këtij urdhri, ku
thuhej edhe se të dy duhet
të qëndronin 500 metra
larg njëri-tjetrit, çifti ka
vendosur të injorojë
vendimin dhe të martohet
në Las Vegas katër muaj
më vonë. Pas martesës,
sipas shtypit spanjoll, ata
kanë shkuar në Bahama
për muajin e mjaltit. Por
në momentin e kthimit,
mbrojtësi i Atletiko
Madridit dhe gruaja e tij,
janë ndalur në aeroportin
“Adolfo Suarez-Barajas” të
Madridit

Publicitet
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DASHI 21. mars - 20. prill
Një fazë e re do të fillojë për ju, veçanërisht në një nivel

sentimental dhe emocional. Nga sot, siguria do të rritet dhe kjo do
të bëjë që marrëdhënia juaj në çift të ecë mirë. Beqarët po dalin nga
një gjendje jo e mirë që kanë përjetuar dhe do të shohin drejt hori-
zonteve të reja. Do të jeni gati për ndryshime që mund të nxisin
kontakte dhe promovime të reja në punë.

DEMI 21. prill - 21. maj
Sot yjet do të jenë edhe më të mirë se ditët e fundit, ju

keni Mërkurin dhe Saturnin në krah, por në dashuri do të jetë koha
për të bërë edhe disa kontrolle të rëndësishme. Për beqarët është
koha të fokusohen te njohje të reja. Në aspektin profesional do të
thirreni për të bërë zgjedhje të rëndësishme, mund të ndryshoni ro-
lin, grupin ose detyrën, madje edhe aktivitetin.

BINJAKET 22. maj - 21. qershor
Një ditë e rëndësishme për ndjenjat, ju gjithashtu

mund të merrni propozime interesante. Për të arritur qëllimin e
një marrëdhënieje të qëndrueshme dashurie, është më mirë të
fokusohesh te dialogu i mirë. Beqarët do të duhet të pranojnë
ftesat për takime nëse duan të ndryshojnë statusin dhe përjetojnë
emocione.

GAFORRJA 22. qershor - 22. korrik
Ditë e bukur, ju keni zemrën plot shpresa dhe projekte që

mund t’i arrini në një kohë të shkurtër. Çiftet e konsoliduara ta-
shmë do të kenë shumë shigjeta në harkun e tyre për ta mbajtur
gjallë zjarrin! Flirt dhe aventura edhe për beqarët, ju do të jeni plot
hijeshi dhe intrigues, si gjithmonë! Lajme të mira në horizont dhe
perspektivat e reja të punës do të karakterizojnë këtë ditë. 

LUANI 23. korrik - 22. gusht
Një bllokim në marrëdhënien tuaj në çift ju bën disi të sh-

qetësuar dhe të papërqendruar. Atmosfera do të jetë e rënduar dhe
kuadratura e Jupiterit ju fton të jeni të duruar. E premtja, nuk do të
jetë e mirë as kur flasim për beqarët, dashuria ju dënon dhe nuk ju
jep paqe! Yjet ju shfaqin sot sfidë në punë dhe do ndjeheni mjaft të
lodhur. Merrni një pushim.

VIRGJERESHA                  23. gusht - 23. shtator
Ka ardhur koha për sqarim në familje ose në jetën tuaj në

çift. Mos hezitoni ta bëni këtë, në sajë të mbështetjes së Hënës në
Dem nuk do të keni ndonjë problem. Zemrat e vetmuara do të duhet
të vendosin nëse do të ndërmarrin një hap të rëndësishëm, mjaft me
hezitimet e padobishme! Besoni në aftësitë tuaja, ndiqni impulset
dhe vendosni pa vonesë në aspektin profesional. 

PESHORJA 24. shtator - 23. tetor
Shumë nga problemet në çift do të zgjidhen sot me

një kuptim dhe disponueshmëri të vogël. Mjaft me konflikte të
brendshme, ju rrezikoni nënshtrimin e partnerit/es! Beqarët do të
duan të përjetojnë përvoja të reja dhe kjo ditë do jetë me fat për
ta. Nëse keni filluar një punë të re, ndoshta ju jeni të shqetësuar
për financat tuaja. Një mik do t'ju ndihmojë.

AKREPI 24. tetor - 22. nëntor
Një diskutim i animuar me partnerin/en mund të jetë

tërësisht i parëndësishëm nëse marrëveshja është e thellë. Filloni
të shqetësoheni nëse bilanci i qetësisë është thyer! Beqarët do të
duhet të qëndrojnë larg nga premtimet e rreme dhe të përpiqen t’i
besojNë atyre që janë të sinqertë. Sukseset e mëdha në profesion
do të ngrenë gjendjen shpirtërore. 

SHIGJETARI 23. nëntor - 21. dhjetor
Marsi është në një pozicion të favorshëm dhe ndihmon

çiftet në krizë të rivlerësojnë marrëdhëniet e tyre. Shumë lidhje do
të ruhen në sajë të ngarkesës tuaj erotike! Venusi mbron beqarët
dhe siguron shanse të shkëlqyera për të takuar njerëz me të cilët
do të jetojnë emocione të jashtëzakonshme. 

BRICJAPI 22. dhjetor - 20. janar
Sot ju do të keni nga partneri/ja stabilitetin emocional

që kërkoni dhe që keni nevojë për të! Për fat të mirë do të jeni më
të ndjeshëm se kurrë. Zemrat e vetmuara do të jenë në gjendje të
bëjnë takime që do të jenë shumë të këndshme, por që do t'i vënë
ato në agjitacion të fortë. 

UJORI 21. janar - 19. shkurt
Dita jote shoqërohet me reflektime, vlerësime që prem-

tojnë të rivendosin atë që nuk funksionon. Marrëdhëniet me part-
nerin/en mund të jenë pak të tensionuara, por është vetëm një mo-
ment! Takime me fat për beqarët, flirtet dhe aventurat do të jenë
intensive! Jeta juaj profesionale është më e qëndrueshme se më
parë, por keni shumë projekte në mendje për të përfunduar.

PESHQIT 20. shkurt - 20. mars
Do të ketë shumë emocione dhe surpriza në dashuri.

Nëse jeni në çift, do të planifikoni të ardhmen tuaj së bashku me
të dashurin/ën, nëse jeni vetëm do të përjetoni emocione të reja
dhe njohje që do ju pushtojnë zemrën dhe mendjen. Një intuitë
juaja e pabesueshme do t'ju vërë në rrugën e duhur për të zgjidhur
një problem të komplikuar, ndoshta me një natyrë financiare.
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98 - Trajani emërohet Perandor ro-
mak pas vdekjes së Nervës.

661 - Kalifati Rashidun përfundon
me vdekjen e Aliut.

1593 - Vatikani hap proces gjyqësor
shtatëvjeçar kundër shkencëtarit
Xhordano Bruno.

1671 - Pirati Henry Morgen zbarkon
në Panama Siti.

1695 - Mustafa II emërohet Sulltan
i Perandorisë Osmane pas vdekjes së
Ahmedit II.

1710 - Cari Pjetri i Madh për herë të
parë projekton buxhetin e Rusisë.

1880 - Tomas Edisoni patenton po-
qën elektrike.

1915 - Marinsët amerikan oku-
pojnë Haitin.

1969 - 14 spiunë dënohen ne varje
në Bagdad.

1973 - SHBA dhe Vietnami nënshk-
ruajnë armëpushim, duke përfun-
duar luftën më të gjatë amerikane.

1992 - Mike Tyson gjykohet për
përdhunim.

1996 - Gjermania feston për herë të
parë Ditën përkujtimore të Holokau-
stit.

Dikush po rri në hije sot, për shkak
se dikush mbolli një pemë shumë

kohë më parë. (Uarren Buffet)

Në Amerikë janë afërsisht 223 mi-
lionë njerëz të
bardhë dhe 39
milionë afrika-
no-amerikan,
mirëpo burgjet
amerikane kanë
200.000 të burgo-
sur më shumë afrika-
no-amerikan sesa të bardhë.

Aq efektive janë rek-
lamat e McDo-
nald-it saqë fë-
mijët në
Amerikë posa të
shohin një letër
me shkronjën “M”
mendojnë për McDo-
nald-in.

Pasuria e meksika-
nit Carlos Slim
është aq e
madhe sa e 73
për qind e krejt
Meksikës ose ka
aq pasuri sa 75 mi-
lionë meksikan.
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POLICI DJEG FAQET
Një polic iku një dite në punë me të
dyja faqet e
djegura. Shoku e pyet:
- Ku e ke djegur këtë faqe? - dhe ai i tha:
- Isha duke hekurosur kur ra zilja e te-
lefonit, dhe unë
vura në vesh hekurin e hekurosjes pa
dashje.
- Po faqen tjetër? - e pyeti përsëri
shoku.
- Pasi dogja faqen e pare mora në te-
lefon ambulancën...

Historiani amator Cristian
Borman ka gjetur një pjesë të
madhe të murit origjinal të Ber-
linit në pjesën e pyllit të qytetit.
Borman ka thënë për DPA se ka

gjetur murin e gjatë 80 metra
në paralagjen Pankov para disa
vitesh dhe këtë ia kishte bërë
me dije autoriteteve të qytetit
nga frika se vandalët mund ta

shkatërrojnë. Muri i Berlinit
ndante qytetin në dy pjesë: lin-
dore dhe perëndimore, dhe ish-
te ndërtuar në vitin 1961 për t’u
shembur në vitin 1990.

Ish-kancelarI gjerman, Gerhard Schroeder,
do të martohet vjeshtën e ardhshme, me partne-
ren e tij koreano-jugore Kim So Yeon, sipas
agjencisë koreano-jugore të lajmeve, Yonhap,
transmeton ATSH raportimin e DPA-së. Deri tani
nuk janë bërë të ditura detaje të mëtejshme
rreth ceremonisë së martesës së tij. Kim, 48 vjeçe,
ka konfirmuar për Yonhap planet e martesës,
por nuk ka dhënë detaje të mëtejshme rreth ce-
remonisë. Ish-lideri i socialdemokratëve, 73 vjeç
njoftoi më herët se ai dhe partnerja e tij kanë pla-
nifikuar të jetojnë mes Gjermanisë dhe Koresë së
Jugut. Ai e përshkroi martesën e tij të ardhshme
dhe planin për të jetuar një pjesë të jetës në Ko-
renë e Jugut si një “sfidë e re”. Gjithashtu, Schroe-
der deklaroi se kishte planifikuar të mësonte ta
fliste më mirë gjuhën koreane dhe të bënte një
“jetë normale” në vend. Kjo është martesa e tij e
pestë me Kim. Ai ka dy fëmijë me ish- bashkë-
shorten, Doris Schroeder-Koepf.

Qeni vret
me armë
zjarri
gjuetarin
Një gjuetar është qëlluar
për vdekje nga qeni i tij, në
një aksident të çuditshëm
që ndodhi kur kafsha kër-
ceu dhe kthetrat e tij go-
ditën pjesën e këmbëzës së
pushkës. Sergej Terekhov,
53 vjeç, i kishte lënë dy
qentë në makinën "Lada"
përpara një ekspedite
gjuetie në rajonin e largët
jugor të Saratovit të Rusisë.
Por një nga kafshët paprit-
mas kërceu dhe aksidenta-
lisht tërhoqi këmbëzën e
pushkës së tij, TOZ-34.
Plumbi goditi zotin Te-
rekhov në bark dhe ai u rrë-
zua në tokën e ngrirë. Mi-
qtë nxituan për ta çuar në
spital, por mjekët nuk ishin
në gjendje ta shpëtonin
dhe ai vdiq më pak se një
orë pasi u qëllua nga qeni.
Aksidenti ndodhi në një
vend popullor gjuetie tre
milje nga fshati Dyakovka.

Sipas një studimi konsumi i çokol-
latës thuajse çdo ditë bën mirë për shën-
detin tonë. Kakaoja nga e cila përbëhet
çokollata, përmban një sasi të konside-
rueshme magnezi dhe për pasojë stimu-
lon prodhimin e serotoninës, hormonit

të lumturisë. Mjafton një copë çokollatë
në ditë për të larguar trishtimin. Çokolla-
ta e zezë cilësohet gjithashtu si ilaç për të
luftuar kolesterolin dhe diabetin.
Gjithçka pasi përmban një lloj acidi i cili
rregullon qarkullimin e gjakut dhe fla-

vonoide, të cilat favorizojnë reagimin e
qelizave ndaj insulinës. Ngrënia e një
cope çokollatë çdo ditë i bën mirë zemrës,
pasi flavonoidet reduktojnë rrezikun e
sëmundjeve kardiovaskulare. Natyrisht
duhet të jetë çokollatë e zezë.

Çokollata, ilaçi për të luftuar
kolesterolin dhe diabetin

Gjendet një pjesë e paprekur 
e murit të Berlinit

Ish-kancelari Schroeder 
73 vjeç drejt altarit!
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